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ARSOVIA Y BUDAPEST — 
JBERTAD VIA TITOISMO

Es preciso-apreciar la verda- 
der i significación de la hora poli 
tic’ en Europa Central. Pese a 
que el ejército rojo se ha visto 
obligado r intervenir en Hung- 
hi-i y podría tener que actuar en 
otros naciones limítrofes, Rusia 
v el comunismo se encuentran al 
fin abiertamente desacreditadas 
[ante los millones de personas 
que esclavizaron al terminar la 
guerra. El poderío de la digni­
dad y la honestidad nacionales 
está resultando irresistible, ex­
presado en movimientos de libe­
ración que, a breve plazo, envol­
verán a todos los territorios sa­
télites. ‘

El proceso democrático, refle­
jado por el momento para la 
mayoría de nosotros sólo en titu 
lares efímeros, significa el fin de 
regímenes que han estado asocia­
dos con la tiranía y la esclavitud.

Los rusos saben lo que piensan 
de ellos las “democracias popu- 

llares’’ vecinas. El comunismo di­
fícilmente puede abrigar la espe­
ranza de sobrevivir como filoso- 
fía política entre los millones de 
habitantes de Europa Central que 
han sido flagelados y empobreci­
dos por la aplicación que hicie 
ion del mismo los rusos.

Ocurra lo que ocurra ahora, en 
Polonia, Hungría, Checoeslova- 
qia, Rumania o cualquiera de 
esos países, LOS RESULTADOS 
DEL DOMINIO RUSO HAN 
QUEDADO REVELADOS EN 
TODA SU TERRIBLE DESNU 
DEZ ante los pueblos, y ellos 
mismos han participado pública­
mente en su repudio. Es dema­
siado tarde para que Moscú in-

Vyksta Kruvinos Kovos Egipte ir Vengrijoje

Kairėje ponia Sandra Lukšytė Masens, Latv ų Sąjungos Argentinoje .pirmininkas rašytojas Ta- 
livalds Dangaus su žmona. Kalba Pavergtą Europos Tautą Kbngfeso pirmininkas Dr. Vilis 
Masens, Buenos Aires Lietuvių Klftbe 7. X. r>(j Latvių Sąjungos su' kitais pabaltiečiais sureng­
tose PET. pirmininkui ir jo žmonai pagerbti vaišėse (Foto: A. KIRSTUKO!.

VENGRIJA IR EGIPTAS 
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VENGRIJOS DARBO ŽMONĖS 
ŽŪTBŪTINĖJ KOVOJ

huís fuerza que emfrtwr
En realidad, como ha de estar 

sucediendo en Budapest, donde 
soldados rusos han matado a pa­
triotas húngaros, ello sólo puede 
amargar más a los pueblos.

El comunismo fracasa invaria 
blemente debido a sus fallas eco­
nómicas fundamentales, pero pue 
de considerárselo como política­
mente extinguido en la Europa 
Central de hoy porque se halla 
suturado del olor repugnante de 
la persecución imperialista rusa.

Quienes gobiernan hoy en Ru­
sia no han de abrigar ilusiones 
respecto de las explicaciones y 
seguridades de amistad ininte­
rrumpida provenientes de Varso 
vía y Budapest. Como tampoco 
sobre la permanencia del comu­
nismo como fuerza gobernante 
predominante en las tierras limí­
trofes donde fuera impuesta a 
punta de espada.

Es posible que gobiernen por 
cierto tiempo comunistas al esti­
lo de Tito, pero las fuerzas pa­
trióticas que se han puesto aho­
ra en movimiento no se darán 
por satisfechas hasta que sus paí 
ses hayan sido liberados por 
completo y sus gobiernos elegi­
dos honestamente.

Argentinos parama 
Vengrijai

Negalėdama susisiekti su savo 
ambasada Budapešte. Argentinos 
vyriausybė įgaliam savo ambasa 
dą Vienoje pasiųsti didelį kiekį 
medikamentu Vengrijos sukilė­
liams, kovojantiems už. Vengri­
jos išlaisvinimą iš Rusijos bolševi 
kų vergijos. Susisiekus po rusų 
išėjimo, 1. XI. 56 u. r. ministe­
rija pranešė sayo ambasadai Bu- 

k*d iš .Buenos -Aires, 
pasiųsta 500 indų kraujo sužeis­
tiems vengrams gydyti.

—Argentinos vengrų legijo- 
nas, Lavalle 361, Buenos Aires, 
suregistravo 2,000 savanorių, ku­
rie nori vykti Europon kariauti 
prieš Sovietus. Minėtasis legijo- 
nas telegrafu kreipėsi į Jungti­
nių Tautų Organizaciją, prašyda 
mas apmokėti savanorių kelionės 
išlaidas.

—Mar del Plato je 27 melų ar­
gentinietė molina, Matilde L. de 
Morales, pagimdė trynukus. Abi 
naujagimės, naujagimis ir moti­
na sveiki.

STALINISTAI KELIA GALVAS 
SOVIETŲ RUSIJOJE

—Buenos Aires miesto majo­
ras M. L. de la Torre panaikino 
parėdymų, kuriuo buvo draudžia 
ma platinti garsioji James Jones 
knyga „Tš čia iki amžinybės“.

—Argentinos vidaus reikalų 
ministerija padarė revizijų „Žino 
gaus teisių Lygoje“ ir sulaikė jos 
veikimą, kaipo talkininkavusią 
bolševikams. Kiek anksčiau to­
kios pačios priemonės pritaikin­
tos „Argentinos moterų sąjun­
gai“.

—Visos Amerikos žemyno Pre 
kybos ir Pramonės Taryba nu­
skyrė Buenos Aires miestą sekan 
čiam visų Amreikos šalių finan­
sų ministerių pasitarimui, kuris 
Įvyks rugpjūčio mėnesį, 1957.

—Argentinos delegacija j pa- 
sualinę Australijos ’Melbourno 
sporto olimpijadą išvyksta i.š Bs. 
Aires 9. XI. 1956.

—Duonoš k e pyk los 
leidimo pakelti kaina 
iki $2,00 klg.

I Per savo draugų lavonus iko- 
I i'i's generalinio Kompartijos se- 
I betonus vieton Nikita Chruš- 
I ėiov labiausia pagarsėjo tuo. kad 
I | tvirtino Vakarų pasaulyje se 
I r ai paskelbtus kriminalinius Sta 
I Ibio nusikaltimus.
I Chruščiovo ekskursijos netik 
I a.sustiprino satelitinių šalių ry 
I šią su Kremliumi, bet padidino 
I plyšius geležinėje uždangoje. Vie 
D e is iš tų plyšių, tai Poznanės 
I Mikilimas.
I Prieš Chruščiovų dirba V. Mo- 
I l'itovas, buvusia Stalino u. r. mi- 
I i isteris, kurio vietų Chruščiovas 

perdavė 'Šepilovui. Pirmasis prem
I .li ras po Stalino mirties, Malen 

kovas ir Stalino švogerhu L. M.
Kagannvič su žymiausiais karino vėje Montevideo 850, Buenos Aj 
inenės vadais priešingi Chruščio-

j vo—(Bulganino „destalinizacijos“ 
| politikai.

Suskaitytos dienos Chruščiovo. 
| " gal ir dabartinio pobūdžio si, 

virtÜiée(mperijas.. -

reiknlauja 
nuo $1.70

—Octavio Ramírez, 
ción“ redakcijos narys, meno kri 
tikus ir žymus Argentinos žurna­
listas mirė 31. X. 56.

„Ln

BOLŠEVIKAMS PRIEŠINGŲ 
RUSŲ PROTESTAS

Kelesdcšimt antiholševikinių Ar­
gentinos rusų organizacijų ruo­
šia demonstracijas prieš bolševi­
kus. Koncentracijos punktas gat

rea, sekmadienji 4. X!. 56, 17 
vnl.

Protesto organizatorini kvie­
čia visų bolševizmo pavergtų tau 
tų atstovus dalyvauti šiame pro­
testo susirinkime.

Labdarys Balet pastatė 
50 mokyklų

Buenos Aires mieste veikia 25 
krautuvės-bazarai, kurių savinių- ’ 
kas, Ispanijos emigrantas Roger . 
Balet. prieš 50 metų iš l’rugva- ¡ 
jaus persikeldamas per La Pla­
tos upę Argentinon, iš vieno mo- ■ 
Rytojo pasiskolino 2 pezus tai ke­
lionei apsimokėti.

Argentinoje Roger Balet tapo 
stambiu milijonierium 
vogčiomis pastatė ir moderniš­
kai įrengęs padovanojo šiai ša­
liai 48 pradžios mokyklas.

•lis visuomet maloniai prisime­
na Urugvajų, kurio sostinėje, 
Montevideo, gavo paskolą kelio­
nei Argentinon. Urugvajaus pa­
plūdimy prieš keliolika metų iš­
rūgo moderniškos mokyklos rū­
mai, kurią Roger Balet padova­
nojo Urugvajui. O dabar jisai 
etato kitą mokyklą Urugvajaus 
vietovėje Maldonado, kuri mo­
derniškai įrengta kainuos šimtą 
tūkstančių Urugvajaus pezų, t. 
y. apie milijoną Argentinos pezų.

Padėjus pamatinį akmenį ant- • 
r ai Baleto paaukotai mokyklai 
Urugvajuje, Maldonado Taikos 
ir Vienybės Klube tapo pagerb­
tas Roger Balet, dalyvavęs iš­
kilmėse su savo žmona. Kuomet 
laikraštininkai paklausė, ar jis • 
dar daug mokyklų rengiasi paau­
koti La Platos pakrantėms, lab­
darys atsakė:

Mokyklų niekuomet nebus per 
iiatig. Urugvajui aš tik paskolą 
grąžinu: Už kiekvieną pezą po 
vieną mokyklą ...

Iš savo gimtosios Barcelonos 
Roger Balet emigravo Urugva­
jui) būdamas 16 metų amžiaus.

Be mokyklų, aukojamų Argén 
linai ir Urugvajui, Baleto lab­
darybė yra lahai plati:

Nupirko ir Argentinos vyriau 
sybei padovanojo tą namą Ka- 
dize, kuriam gyveno Bernardino 
Rivadavia, būdamas Ispanijoje.

Sekantį metą, 1926, jis pasky­
rė 50,000 pezų premiją tam Is­
panijos aviatoriui, kuris per- 
skris Atlantą. Tą premiją laimė 
jo Francisco Franco. Kitą tokios 
pačios sumos premiją paskyrė Ar 
gentimis lakūnui, padėdamas mo 
t.oplaną „Fokker“. 1940 metais 
penkioms Buenos Aires ligoni­
nėms padovanojo pirmuosius mo 
rorinius plaučius. Šiemet Mar dėl 
Plata pliažui padovanojo skulp­
toriaus Luis Perlotti darbo gen. 
San Martin paminklą.

Jo keturi jau suaugę Argenti­
noje gimusieji vaikai ir žmona. 
Dresda Rotai, visuomet pasitu­
riu su labdariu Roger Balet ir 
pritaria jo gausiai aukojamiems 
kapitalams mokslui, labdarai ir 
kultūrai.

—Gen. P. E. Armaburu, laiki­
nasis Argentinos Prezidentas su 
šeima, šią savaitę atostogauja 
San Carlos de Bariloche.

NAUJIENOS
Admirolo Rojas kalba 

dienos temomis

Viceprezidentas admirolas I. 
Rojas savo kalboje pareiškė, kad 
Argentina sparčiais žingsniais 
grįžta demokratinio valdymosi 
formon. Paskelbtos rinkimų tai­
syklės sustiprina demokratijos 
idealą. Taisykles tebesvarsto Pa 
tariamoji Taryba.

Rojas užgyrė Vengrijos sukilę 
im. Įvairiose Rų pasiryžimą išsilaisvinti iš ru 
jįuse jisaLsa- gi,;kų .okupantų vergijos ir visus 

n's ragino remti uz savo laisvę kovo­
jančias tautas.

—Buenos Aires dienraščiai pla 
čiai aprašo Vengrijos įvykius ir 
paremia vengrų kolonijos vajų 
paramai sukilėliams. Žuvusių Ven 
grijos laisvės kovotojų tarpe yra 
trys pasaulinio mąsto sportinin­
kai Czermak, Benedikt ir Puš­
kąs.

Jungtinių Tautų Organizacijai 
tebesvarstant Vengrijos sukilėlių 
prašymų išvaryti rusus iš Veng­
rijos, Egipto diktatorius Nasser 
kreipėsi Į JTO., prašydamas ap­
ginti Egiptu nuo žydų, kurie su 
savo kariuomene dasiveržė be­
veik iki Suezo kanalo.

Izraelio karinis žygis 
no visus

Amerikiečiai tokiam 
mui nepritaria, nes tai 
rauja tautų sąjungai.

Anglų ir prancūzų politika yra 
skirtingesnė: Eidami gelbėti Egip 
tų nuo žydų, jie patys gali pa­
silikti „globėjų“ rolėje neribo­
tam laikui ir šeimininkauti Sue 
zo kanale, iš kurio Nasseris jų 
bendrovę išvijo.

Pasaulinės politikos Įtampa la 
bai didelė. JT. Organizacijai ten 
ka sunkus taikos išsaugojimo 
uždavinys.

Iki šiol rusai diktuodavo ir ve 
tavo, bet Vengrijos ir Lenkijos 
Įvykiai susilpnino Sovietų pozici 
jas ir numažino jų autoritetų. Ru 
sai susirūpino ne vien pavergtų 
tautų išlaikymu savo „globoj", 
bet ir savo kruvinosios imperijos 
likimu.

Prancūzai ir anglai bombor- 
duoja Egipto miestus. Arabų vai 
stybės mobilizuojasi karui prieš 
anglus, prancūzus ir žydus.

Gi rusai griežtai pakeitė 
užsienių politiką: Atsisakė 
arabų rėmimo ir pasiskelbė 
elio draugais ...

—Gen. D. D. Eisenhower, 
prezidentas l. XI. 56, Vašingto­
ne -pareiškė, kad Amerika nei* ka 
liauti Egiptan.

savo 
nuo 

Izra-

DIDŽIAUSIA VISŲ LAIKŲ 
IMPERIJA

SIŪBUOJA NIKITOS SOSTAS 
MASKVOJE

Kol buvo gyvas didžiausias 
budelis Stalinas, ji lankė prezi­
dentai ir premjerai; jis kapoda­
vo gaivas saviems bendradar­
biams. kalino ir žudė be atodai­
ros savo vergų milijonus.

Pavaręs Stalino vietininką Ma- 
lenkovą, Nikita Chrusčiov tapo 
generaliniu Kompartijos sekreto­
rium. -Jam, kaip ir premjerui 
Bulgnninui nesiseka žygiuoti Sta 
lino baluose. Jiedu visur bėga, 
prieš visus tūpčioja. Lenkėsi jų 
pačių prakeiktam Jugoslavijos 
Titui, prašėsi i svečius pas stali- 
nistų įkalintą, bet dabar išsilais­
vinusį Lenkijos Goinulka. bet 
tas jų matyt nepanorėjo nei Var­
šuvoj, nei Maskvoj. Chruščio. 
vas su Bulganinu skraidė pas 
azijatus ir arabus, bet, vieton su 
stiprėjimo, Sovietų pozici jos vi­
sur pašlijo.

■Nors virė promijeras Mikojan 
atskrido Budapeštnn bolavinti 
Vengrijos sukilėlius, bet pasta 
rieji tebereikalauja nišų kariuo­
menės išsinešdinimo iš Vengri­
jos.

O 
vas, 
esą, 
RU I

visos trys „M." - Malenko- 
Mikoįanas ir Molotovas, — 
yru paruošę ilgesnių nlosto- 
laną Chruščiovui ...

NAUJAUSI ĮVYKIAI 
PASAULYJE

—Nikita Chrusčiov, S S S R 
Kompartijos generalinis sekreto­
rius, lapkričio I. 1956, pašalintas 
iš pareigi.!, -lo vietą užėmė V. 
Molotovas.

=Kardinolas Minszenty, Ven­
grijos primatas, 30. X. 56 paleis 
tas iš Budapešto kalėjimo, kuria 
me išbuvo 7 metus. Jisai užimąs 
nuversto komunistų premjero 
Imre Nagy vietą.

—Vengrijos Komunistų vadai 
Ifegudus. Piros, Gero! pabėgo 
Rusijon.

Vengrijos darbo žmonės ir vai 
stiečių minios jau pora savaičių 
kovoja prieš rusiškus okupantus. 
Vien tik sostinės gatvėse, Buda­
pešte, žuvo arti 4,000 Vengrijos 
sūnų ir dukrų, o sužeistųjų skai 
čius siekia 30,000 žmonių.

Išsilaisvinti arba didvyriškai 
žūti kovoje,—sako vengrai, šauk 
darni laisvės kovų talkon prieš 
bendrus okupantus, bolševikiš­
kus Rusijos imperialistus.

Po 10 dienų kovos vengrai iš­
laisvino iš rusų 5,000 kvadrati­
nių mylių savo žemės plotą tar­
ps Balaton ežero ir Austrijos.

Išlaisvintose vietovėse sukilu­
sius darbininkus remia iš rusų ka 
riuomenės pasišalinę kariai, stu­
dentija ir valstiečių masės.

Vengrų ryžtingai pradėta išsi­
laisvinimo kova sudrebino ne tik 
geležinę uždangų, bet ir Krem­
liaus sienas. Subruzdo visi pa­
vergtieji. Kovos prasidėjo ir 
Lenkijoje.

JAV. Informacijų Departamen 
tas pasklebė 50,000 žodžių prane­
šimą. kuriuo įrodoma, kad So­
vietinė Rusija yra didžiausia im­
perialistinė valstybė istorijoje.

Sovietų Rusija pasiglemžė 125 
milijonus kitų tautų žmonių, pa­
sigrobdama 1.650.000 
nių kilometrų svetimų

Komunistinė Kinija 
žė šiaurės Vietnamą, 
t. t. su 13 milijonų gyventojų ir 
1,300,000 kv. kilometrų plotu.

kvadrati- 
teritorijų.
pasiglem- 
Tibetą ir

ŠVEDŲ SPAUDOS GINČAI 
APIE PABALTIEČIUS

švedų komunistų partijos va 
<!ui Ilildingui Ilagbergui per dis­
kusijas radijo bangomis pareis 
kus nuomonę, jog, esą, dabai' Pa­
baltijo tautos turinčios didesnę 
laisvę, negu ją turėjo prieš įjun­
giamos j Sov. Sąjungą. Stockhol- 
nio dienraštis „Svenska Dagbla- 
det ’ 1956 IX. 2. paskelbė tuo rei­
kalu Estų Tautinės Tarybos pa­
reiškimą, kuriuo atremiami visi 
švedu komunistų vado tos rūšies 
prasimanymai. Estų Tautinės Ta­
rybos sekretorius llarry Kiisk pa 
žymi, kad netiesą skelbia Hage 
bergas, teigdamas, jog pabaltie 
čių tautos pač:os pasisakiusios už 
Į jungimą į Sov. Sąjungą. Fa k 
tas lieka faktu, jog Pabaltijo

buvo jokio plebiscito. „Paprašy 
ta priimti į tarybinių tautų šei­
mą" buvo tik bolševikinių kvis 
lingu, vad. „liaudies seimų“, į ku 
ritins rinkimai buvo pravesti su 
rusiškais durtuvais. Tebuvo lei­
džiama išstatyti per tuos „rinki­
mus" tik komunistų kandidatus. 
(/ demokratinių grupių kandida­
tai buvo pašalinami. Jei llagber- 
gas teigė, kad Pabaltijo tautos 

turinčios didesnę laisvę 
švedųnei seniau, tai Ino būdu 

tauta turi puikų pavyzd), ką ko­
munistų vadai supranta laisve ir 
koks likimas ištiktų jų kraštą, 
jei jame įsigalėtų komunistai.

—Pekine 30. 9. 56 buvo mini­
ma komunistinės Kinijos šventė, 
dalyvaujant bolševikų apašta­
lams iš 56 šalių.

VISAS PASAULIS REMIA 
VENGRIJOS SUKILĖLIUS 
Argentinos atstovas Jungtinė­

se Tautose, Dr. Alfredo Lavalle. 
patarė sudaryti vieningą visų 
Lotynų Amerikos respublikų fron 
tą paramai už. savo išsilaisvinimą 
kovojančiai Vengrijos liaudžiai.

Iš JAV. šimtai lėktuvų gabe­
na maistą ir medikamentus Ven­
grijos sukilėliams.

Anglija, Šveicarija, Austrija, 
Suomija, Airija, Japonija^- Kana­
da, Norvegija, Nauji ZelaúdijaV 
Turkija, Italija, Thailandija, Fi 
lipinai ir Ispanija — pareiškė so 
lidannną su Vengrijos sukilė­
liais ir siunčia vaistus ir kitokią 
paramą.

Lenkija taipgi pritaria Vengri 
jos atsiskyrimui nuo Kremliaus. 
(Pati Lenkija nuėjo Tito keliais, 
nusigriždama nuo Kremliaus).

Tito, patenkintas vengrų ko­
va prieš Kremlių, sveikina veng­
rų premjerą, Imre Nagy, ir sek­
retorių Janos Kadar, linkėdama^, 
kad rusai atsitrauktų iš Vengri­
jos. .- •

VENGRŲ KOMITETAS
KVIEČIA TALKON -

Buenos Aires vengrų, kolonijos 
suruošta demonstracija prieš oku 
pantus rusus 27. X. 56 buvo di­
dinga. Virš 4.000 žmonių daly va 
vo Katedroje ir minios pavergtų 
tautų išeivių su savo tautinėmis 
vėliavomis, (su Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos vėliavomis greta ven 
grų vėliavos), nuėjo per Diago­
nal Norte ir Floridų prie San 
Martin paminklo, o iš ten atski­
ros grupės nuėję išdaužė okupan 
tų pasiuntinybės ir prekybos ats 
tovybės langus bei sudegino tris 
rusų diplomatų automobilius. Vi 
sa spauda aprašė pavergtųjų de 
monstracijas prieš okupantus.

Tautinis vengrų kolonijos ko­
mitetas prašo lietuvius, latvius ir 
cstr.s paremti to komiteto orga­
nizuojamų paramų Vengrijos su­
kilėliams. Aukos. priimamos ko­
miteto raštinėje, Cerrito 1241, 
Buenos Aires.

SUKILĖLIAI NEBETIKI 
MASKOLIAMS

Sovietų u. r. min. Dmitri Ñe- 
pilov, korespondentų paklaustas 
apie Vengrijos įvykius, pareiškė 
sykiu su karo ministerių Žuko­
vu :

Sovietų kariuomenė neišeis iš 
Vengrijos, kol vengrai nesiliaus 
kariavę prieš Sovietus.

Bet vengrai netiki rusams, 
tiek daug kartų apgavimiems sa 
vo aukas. Jie tebekovoja, reika 
landanti rusų pasitraukimo 
Vengrijos.

Budapešto tebeina pilietinis 
tas. Vengrai iš savo vėliavų 
pjausto sovietiškas žvaigždės.

iš

ka 
iš-

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdj Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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KETVIRTASIS VENGRŲ 
IŠSILAISVINIMAS

Bėgyje 1,000 metų keturi plė­
šikai buvo užplūdę Vengriją, bet 
nei vienas neįstengė ją amžinai 
pavergti. Vengrai yra savo ša­
lies ir laisvės mylėtojai. Vengrų 
žemę buvo užplūdę mongolai, tur 
kai, austrijokai ir rusai. Pirmuo­
sius plėšikus išgujo iš savo šalies 
anksčiau, o nuo rusų didvyriš­
kai kratosi dabar.

Vengrai (magjarai) savo šaly 
sudaro 97 nuošimčius gyventojų 
Jie nepasiduoda išsigimimui, apsi 
gina nuo imperialistinių užpuoli­
kų.

Šiandien viso pasaulio akys nu 
kreiptos Vengrijon, kurios darbi­
ninkai ir valstiečiai sudavė mirti 
ną smūgį Rusijos imperialistams, 
apsikaišiusiems raudonomis bol­
ševizmo plunksnomis. Vengrų 
liaudies sukilimas prieš pavergė- 
nts sudrebino geležinę uždangą. 
Vengru pavyzdys pasauliui: Ge­
riau fūti kovoje, negu vergais 
būti. Vengrija, su savo sostine 
Budapeštu, apsupta penkių vals­
tybių: Jugoslavija pietuose, Če­
koslovakija žiemiuose, Austrija 
vakaruose, Rumunija ir SSSR, 
rytuose.

Vengrijos magjarai 600 metų 
valdėsi su viena 1241 metų per­
trauka, kuomet buvo užplūdę 
mongolai, bet tais pačiais me­
tais jie tapo išvyti.

Turkai užpuolė Vengriją 1526 
metais ir pusantro šimto metų lai 
kė savo vergijoje rytines ir cen- 
tralines vengrų žemes, kol Austri 
jos Habsburgai neišvijo turkų, 
bet patys pasiliko Vengrijoje ki­
tus 150 metų.

Vengrų didvyris Kossuth su­
ruošė sukilimą prieš okupantus 
ir 1848 metais įkūrė nepriklauso 
mą respubliką. Ją greit likvida­
vo austrai (su rusų pagalba), vie 
nok, priversti pripažinti vengrų 
tautybę, įsisteigė Austro-Vengri­
jos imperiją, kuri egzistavo 50 
metų, t. y. iki'pirmojo pasaulinio 
karo pabaigos. •

Kaip ir-Lietuva, Vengrija ta­
po vėl nepriklausoma 1918 me­
tais/ bet po meto laiko jų komu­
nistų vadas, Belą Kun, šalį su- 
komunistino, kuri, Rumunijai pa­
dedant, vėl tapo nepriklausoma 
1920 metais.

Po pirmojo pasaulinio karo 
vengrai neteko 70 nuošimčių sa­
vo žemių. Jomis pasinaudojo kai 
mynai. Antrojo pasaulinio karo 
metu Vengrija nuėjo su Vokieti­
jos naciais. Koalicine Socialisti­
ne Sovietine Respublika Vengri­
ja pasiskelbė 1946 metais, bet 
mažumoje esanti Komunistų Par 
tija padarė perversmą 1949 me­
tais ir įjungė Vengriją Sovietų 
Sąjungon Vengrų Liaudies Res­
publikos vardu.

Paskutinių 7 metų bėgyje visa 
pramonė tapo suvalstybinta ir že 
mės ūkis sukolektyvintas. Kolek- 
tivizacijai pasipriešinę ūkininkai 
tapo ištremti Sibiran. Daugiau- 
sa pasitarnavo rusams Imre Na- 
gy ir Matías Rakosi. 1953 m. Na- 
gy tapo ministerių pirmininku, o 
Rakosi Kompartijos viršininku.

Šiandien Vengrijoje verda ko­
va. Vengrai veja laukan okupan 
tus rusus, laužydami geležinę už­
dangą. Vengru išsilaisvinimas 
yra visų pavergtųjų išsilaisvini­
mo viltis.

Prieš rusus sukilę vengrai pir­
miausia apvalė 5,000 kvadratinių 
mylių savo žemės plotą vakarų 
Vengrijoje — nuo Baltaton eže­
ro iki Austrijos sienai, 19 kilo­
metrų nuo Budapešto.

Kiekvienas išsilaisvinimas kai­
navo daug gyvybių. Dabartinė­
se laisvės kovose vengrai neten­
ka tūkstančių savo gyvybių, bet 
visas demokratinis pasaulis eina 
vengrams talkon. Jungtinės Tau 
tos eina su Vengrijos patrijotais. 
JAV, Argentina ir visa Ameri­
ka stoja vengrų pusėn.

PAGARBA DIDVYRIAMS!
SAVANORIS.

LIETUVIAI TARP 92 TAUTŲ 
STUDENTIJOS VOKIETIJOJE

Vokiečių .statistiniais duomeni­
mis, Vokietijoje aukštuosius moks 
lūs studijuojančių užsieniečių 
skaičius iš 5.943 pereitais metais 
pakilo j 6.882. Taigi, padidėjo 
939. Užsieniečiai daugiausia stu­
dijuoja mediciną, techninius mok 
sius, ypač statybas ir kitus prak 
tinius dalykus. Vokietijoj studi­
juoja studentai 92 tautybių. 1954 
-- 1955 m. daugiausia studijavo 
amerikiečių (824). bet pereitais 
metais jie nukrito i 3 vietą. Šiuo 
metu Vokietijoj «(augiausia studi 
.ploja persų (šių skaičius iš 718 
pakilo iki 843). Po jų gausumu 
eina norvegai.

Pasižymėjęs vokiečių dienraš­
tis „l'Tank flirte r Allgemeine Zei- 
tung", laikomas vokiškuoju ..New 
York Times“, savo N r. 225/1956 
įsidėjo pabėgėliams studentams 
palankų straipsnį, kuriuo apžvel­
gia jų sunkią padėtį ir ragina vo 
kiečių visuomenę jiems kuo ga­
lint padėti. Savo apžvalgą dien­
raštis baigia Bonuos un-to pro­
tektoriaus prof. Ilelfericho žod­
žiais, skatindamas verčiau šian­
dien išspręsti egzilų studentų pro­
blemą ir jiems lig laiku ateiti į 
pagalbą, negu vėliau būti priver­
stiems vis tiek su ta problema su 
sidurti ir atsakyti už jos padari­
nius. Straipsnyje iškeliamas stu­
dentų užsieniečių veržimasis į mo 
kslą ir įvairiausios pakelyje su­
tinkamos kliūtys. Pažymima, kad 
per paskiausius sveikatos patikri 
nimus kas 6 studentas užsienietis 
buvo rastas sergąs tbc. Ir sergan 
čiųjų tbc skaičius kyla tiesiog pa 
sibaisėt inai.

1954 m. studentai pabėgėliai 
sudarė savo darbo bendruomenę, 
susidedančią iš estų, latvių, lie­
tuvių, lenkų ir kitų tautybių stu 
denių organizacijų, -los uždavi­
nys — praktiškai padėti užsienio 
ėiams pabėgėliams studijuoti. Vo 
kiečių visuomenė paskatina atei­
ti realiai jiem į pagalbą, nes už­
sieniečių pabėgėlių padėtis yra 
žymiai sunkesnė už kitu studen­
tų.. ■ ‘ įE).

GRĮŽUSIŲJŲ SUTIKTIEJI 
LIETUVIAI SIBIRE

Grįžusieji iš Sibiro vokiečiai 
yra suteikę žinių apie šiuos ten 
sutiktus lietuvius:

1. Beleckis, donas, sutiktas 
Vorkutoje, dirbęs 9/10 akmens 
anglių kasykloje. Joje turėjo 
dirbti 1950-54 m. Vėliau buvo 
„laisvai įkurdintas“ ir priskirtas 
«Urbti į Vorkutos technikumą 
antrame rajone. Palyginti, svei­
kata nebuvo per daug palaužta.

2. Šatas, vardo neatsimena. 
Aukštas, tvirtas, baltaplaukis, 
maždaug apie 30 metų. Dirbo 
9/10 kasykloj. -Jis turėjo daly­
vauti Vorkutos stovyklos „futbo­
lininkų komandoje“ vartininku.

3. Šimaitis, senyvesnis žmogus, 
dirbęs 9/10 kasykloj kaip karo 
belaisvis. Vėliau vykdavo į sta­
tybos darbus mieste. 1954 m. su 
tais, kurie buvo atkalėję trečda­
li skirtos bausmės, pasiųstas lais­
vai įsikurti ir dirbti j techniku­
mą.

4. Pilka, Antanas, su savo bro­
liu. Dirbo kaip stalius. Nuo 1953 
m. „laisvai įkurdintas“. (K).

„TURISTINĖS EKSKURSIJOS“ 
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Turistinės ekskursijos iš okup. 

Lietuvos bus leidžiamos ir atei­
tyje. Ligi šiol jomis pasinaudojo 
apie 300 žmonių. „Pagal keliala­
pius" šiemet architektai bus iš­
leisti j Lenkiją ir Čekoslovakiją, 
dailininkų ir maisto pramonės 
darbuotojų ekskursijos — j Ita­
liją. šiaip piliečių grupė — j Ven 
griją.’ 1956. X. 8 iš Vilniaus į 
Indiją išvyko 20 žmonių. Išbus 
17 dienų, aplankys Delhj. Kalku­
tą. Bombėjų, Iš Vilniaus j Pra­
hą išvyko traukiniu, o iš ten to­
liau skrido čckoslovakų lėktuvu 
oro linija Praha-Roma-Kairas. Su 
ekskursija išvyko bolševikiniai 
rašytojai Venclova, Gudaitis-Gu- 
zevičius. Šluokis. dail. (’virkienė, 
inž. Daukšienė, gyd. Usonytė, Ne 
mickaitė ir kt. (Kuri jų pabė­
go)? (E).

—Vyskupas K. Paltarokas, 
vysk. P. Ramanauskas ir vysk. 
T. Matulaitis iš Rusijos parga­
benti Lietuvon. Matulaitis taiso 
sveikatą Birštone.

NAUJI SOVIETŲ U 28IMO JI 
MAI SUSIJf SU ŽMONIŲ 

PERKELDINIMU

(ELTA)-=»Aie metui ypač gau­
sūs Sovietų Sąjungos kom. p. ir 
vyriausybės nutarimais, susiju­
siais su žmonių perkeldinimu i 
Sovietų rytų ir Sibiro sritis.

Šių metų rugpiūčiu 6 dieną 
Sovietų Sąjungos komunistų par 
tijos centro komitetus ir vyriau­
sybė paskelbė nutarimą dėl „Al­
kanosios stepės dirvonų, esančiu 
Uzbekijoje ir Kazachijoje, dęėki 
nimo ir įsisavinimo medvilnės ga 
myliai padidinti“.

Nutarta 1956— 1962 metais 
Alkanoje stepėje pastatyti kana­
lą su drėkinimo tinklu 167.800 
hektarų žemių drėkinti, nutiesti 
kelių tinklą, elektros laidus, pa­
statyti gyvenvietes naujiems med 
vilties sovehozams, kurių žemės 
plotui apims su viršum 8.000 hek 
tarų. Alkanoje stepėje užsimota 
medvilnės g a m y b a i įsisavini i 
300.000 hektarų žemės plotus.

šitam užsimojimui įvykdyti nu 
tarta:

„Įpareigoti Vyriausiąją darbu 
rezervų valdybą prie TSRS Mi 
nisterių Tarybos nusiųsti 1956- 
1963 metais iš asmenų, baigian­
čių žemės ūkio mechanizavinio 
mokyklas; amatų mokyklas ir 
darbo rezervų mokyklas, į nau 
jai organizuojamus tarybinius 
ūkius ir statybos organizacijas 
Alkanojoje stepėje 24.000 mecha 
nizatoriii ir kvalifikuotų staty­
bos darbininkų".

Jau šiais metais užsimota į Al 
kanos’os stepės dykumas išsiųsti 
4.400 specialistų. 1957 metais 
jau būsią išsiunčiama 5.000 spe­
cialistų, baigiančių mokyklas.

Naujasis Sovietų nutarimas pa 
lies tam tikrą skaičių ir paverg 
tosios Lietuvos jaunimo. Net ir 
tuo atveju, jei komunistų parti­
jos spaudimo pasėkoje jaunimo 
išsiuntimas būtų vykdomas vado 
vaujanti.s proporcingumo dėsniu 
(nuo tam tikro gyventojų skai­
čiaus. pareikalaujant atrinkti ir 
išsiųsti tam tikrą žmonių skai­
čių), šiemetiniai bolševikų pa­
skelbti užsimojimai patiekti/ mn-. 
žiausiai 8:000 pšr'ebgtoslok Lie­
tuvos jaunimo.

ĮDOMUS KLAIPĖDIEČIŲ 
PASIRINKIMAS

Derlius Klaipėdos krašte šie­
met nesąs toks blogas.

Gautomis iš Klaipėdos krašto 
žiniomis, Klaipėdos krašto gyven 
tojai, kurie turi sovietinius Lie-
tuvos pasus, vienas kitas jau i»a- 
leidžiami iš Sibiro grįžti atgal j 
savo gimtąsias vietoves. Tėviškė­
je vis tiek yra geriau, nei Sibire. 
Jei kas šiandien leistų Klaipėdos 
krašto net ir vokiškai kalban­
tiems gyventojams vykti j Vak. 
Vokietiją, tai. nurodoma, vyktų 
vis dėlto m* visi. Išsiųstų j Sibi­
rą Klaipėdos krašto gyventojų 
viltys mažėja, kad jie gautu vo­
kiečių pasus ir galėtų išvykti į 
Vokietiją. (E).

—«Pianistas A. Kuprevičius, pro- 
iesoriaujantis muzikos konserva­
torijoj. 6. X. 56 skambino Ohio 
Lietuvių Gydytojų Draugijos stei 
giainąjame susirinkime. Dainavo 
Aldona Stempužienė. Paskaitą 
skaitė Dr. A. Čeičys.

—Žurnalistas A. šalčius, studi­
juojantis New Yorke. pasitrau- 
k«’* iš VIJKo informuotojo parei­
gų, — rašo „Dirva“.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
PASAULINĖJ OLIMPIADOJ

Melbourno Tautinių šokių Gru 
pei. pakviestai dalyvauti pasau­
linės olimpiados atidarymo iš­
kilmėse, o vėliau tautniių šokių 
festivalyje, remti Melbourno jau 
sudarytas specialus komitetas. Jo 
pirmininkas yra Vytautas šal- 

I finas, imriai — Zenonas Samuo­
lis, Juozas Petrašiūnai, Jonas 
Motiejūnas, Albertas Zubrns ir 
Vladas Bosikis.

—B. Jackevičius savo knygy­
ną „Laima“ perkėlė j erdvesnes 
patalpas: 496 Grand Str. Brook- 
lyn II. N. Y., USA. Ten pat jstei 
gė spaustuvę ir knygų parduo­
tuvę.

—Jurgis Glušauskas, b u v ę < 
. Australijos Lietuvio“ leidėjas, 
priimdamas Australijos piliety­
bę pakeitė savo pavardę. Dabar 
jis vadinasi Jurgis Arminas.

—Kun. J. Stankūnas, huv. 
Karmelitų vikaras, grąžintas iš 
Sibiro. Elta rašo, kad kiti kuni­
gai savo noru grįžta Sibiran.

NISTRACINIS PAVERG 
TOSIOS LIETUVOS 

PADALINIMAS
Vietoje laisvės metais Lietu­

voje buvusių apskričių (23 ir 3 
Vilniaus srities apskritys), pa­
vergtosios Lietuvos teritorija, 
65.000 kvadratinių kilometrų plo 
to, dabar yra padalinta j 83 ra­
jonus:

Anykščių, Akmenės, Arioga­
los. Alytaus, Biržų, Daugų, Dūkš 
to, Dusetų, Dotnuvos, Eišiškių, 
Kalvarijos, Kapsuko (Marijam­
polės), Kupiškio, Kelmės, Ko- 
varsko, Kazlų Rūdos, Kaišedo- 
rių, Kybartų, Kretingos, Kėdai­
nių, Kuršėnų, Klaipėdos, Kauno, 
Jiezno, Jonavos, Joniškėlio, Jur­
barko, Ignalinos, Linkuvos. Laz­
dijų, Nemenčinės, Naujosios Vil­
nios, Naumiesčio, Mažeikių, Mo­
lėtų, Obelių, Pasvalio, Pandėlio, 
Plungės, Panevėžio, Pu krito jaus, 
Pabradės, Pagėgių, Priekulės, 
Plienu, Raseinių, Rokiškio, Rie­
tavo, Radviliškio, Ramygalos, 
Simno, Skaudvilės, Salantų, Sė­
dos. Skuodo, Šilalės, Šalčininkų, 
Šilutės, Širvintų, Šeduvos, Šven­
čionių. šakių, Šiaulių, Švenčio­
nėlių. Troškūnų, Tauragės, Tel­
šių Trakų, Tytuvėnų, Utenos, 
Užvenčio, Ukmergės, Vilkaviš­
kio. Vilkijos, Vabalninko Var­
nių. Varėnos, Vievio, Veisiepi. 
Vilniaus, Zarasų, Žagarės.

Kiekviename rajone veikia ko 
munistų partijos rajono komite­
tas. .Jam pagrečiui veikia rajo­
no vykdomasis komitetas. Šiuose 
komitetuose yra tolygių skyrių, 
kaip, pavyzdžiui, švietimo, žemės 
ūkio ir pan. Tačiau kaip centre, 
lygiai ir rajonuose komunistui 
partijos rajonų komitetai yra pa­
grotus rajonų vykdomiesiems ko­
mitetams, kurie dar daugiau pri­
klausomi nuo komunistų parti­
jos rajoninių komitetų.

—Architektas Antanas Varnas 
laimėjo svarbų konkursą New 
Vorke, Pavergtų Europos Tau­
tų parodų ir konferencijų salės 
įrengimams. * Statyba kainuoja 
ketvirtadalį milijono dolerių. Ja 
.yąiįo.vaųjaaroJ^A, Varnas. «.

—Inž. Pr. Guzevičius Kaune 
išrado preparatą prieš hipertoni­
ją. Jis normalizuoja kraujo spau 
«lima ir pašalina kraujo indų 
spazmus.

• Gerb. PRENUMERATORIAI 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk­
lai savo ir savo draugų prenume­
ratas.

TURI AUKSO KILOGRAMUS, 
BET DUONOS NEI BIBKI0

Grįžę j Vakarus vokiečiai pa­
sakoju Sibire sutikę Stasį Iva­
nauską, B. Brazdžionio mokinį, 
panevėžietį. Jis dirbo už Baika­
lo, Taišeto srity, buhalteriu. Grį­
žusieji iš „aukso sričių“ pasako­
ja, kad ten kai kurie turi aukso 
susidėję net po kelis kg. Už 1 
gramą aukso rtiokama po 25 rub­
lius, bet ten labai maža diurnos.

(E).
—Dr. VI. Kairiūkštis, Dr. A 

Matulevičius, dispensara vedėju 
Dr. Žakovičaitė, marijapolietis 
gydytojas Dr. Insoda užsitarnau­
ja gyventojų pagarbos kaipo ge­
ri gydytojai, bet ir jiems neįma­
noma kovoti prieš vaistų stoką, 
kurių kainos yra stačiai pasakiš 
kos. „Nors užsimušk, negausi bū 
tiniausių vaistų okupuotoje Lie­
tuvoje. Nebent juodoje biržoje, 
kur jų kainos neišpasakytai aukš 
tos“, — pasakoja vėliausiu laiku 
i< Lietuvos pabėgę j Vakarus 
žmonės.

—Mečio Gedvilos išvirtimo iš 
premjero kėdės priežastį juokda­
riai taip aiškina: Viename pokal 
byje apie .sportą Gedvilą išsireiš 
kęs: „Į lenktynes lietuviai gali 
• trąšiai stoti, nes yra basi, bet 
plačiau pasirodyti negali, nes vi 
su kiauri užpakaliai“.

—Lazdynų Pelėdos (Sofijos 
Pšibilauskienės ir Marijos Las­
tauskienės) 7 raštų tomai išleisti 
Tarybų Lietuvoje. Redagavo J. 
Baltušis, B. Pranskus, Z. Zabors- 
kaitė ir A. Žirgulys. Abi seserys 
(dvarininkės) rašė vienu Lazdy­
nų Pelėdos pseudonimu. Pirmo­
sios sūnus gyvena Argentinoje. 
Rosario mieste, ir yra „A. L. Bal­
so“ bendradarbis.

—V. Mykolaitis-Putinas ir kiti 
okupuotoj Lietuvoj pasilikę rasy 
tojai, surinkę daugiau 600,000 
įvairių tautosakos kūrinių.

—-Kazys Inčiūra, „Kudirkos“ 
autorius, žinomas poetas, (kurio 
sesutė gyvena Argentinoje) 1946 
metais tapo ištremtas Sibiran.

—Dr.P. Jašinskas yra Ręs 
publikrnėa Ketino kllnflcihéa 11-:“ 
goninės direktorium. Vyr; gyd. 
yra prof. P. Mažylis Ten darbuo 
jasi Dr. J. Jocius, Dr. A. Stro­
pus ir kt.

—Prof. Dr. V. Lašas, prof Dr. 
J. Kairiūkštis, prof. Dr. B. Side- 
ravičius — dirba mokslinius dar 
bus okupuotoj Lietuvoj.

—BALFo kongresas įvyks Dėt 
roite 23-24 dd. lapkričio, 1956.

las, leidžia Lietuvos I^aisvės Ku. 
mitetas, bendradarbiaudamas su
Europos Laisvės Komitetu (r.vii. 
įlinkas V. Rastenis). Redai tu. 
riai: Agr. Juozas Audėnas ir 
Dr. Bronius Neniickas: 270 1‘irk 
Ave., Building O. Floor 9, New 
York. 17. N. Y., USA. Vienai 
cgz. 50 UK centų. .Istorikams įr 
visuomenininkams būtinas žurna 
las; Be kitų studijų ir straips­
nių, aštuntame numeryje telpa 
V. Trumpos parašyta Henriku 
Paškevičiaus parašyto veikalo 

..The Origen of Russia“ (Rusi- 
.ios kilmė) apžvalga. XIII ir XIV 
amžiuose Lietuva buvo dideh ir 
galinga, o rusai — niekis. Tuo. 
met buvo ginčų: Lietuvos ar Rti. 
sijos sostinė turi būti Maskva, 
šiame numer. Dainbriūnas rašo 
apie lietuvių kalbos suftoviet ¡ai­
rių, Juozas Brazaitis apie rėžis- 
tenciją Lietuvoje, B. Mačitiika 
apie okupuotos Lietuvos pratini, 
iiinimą. Jonas Girnius apie lietu 
vių meną sovietinėje tarnyboje 
ir Juozas Musteikis apie kohho- 
zų krizę okupuotoje Lietuvoje. 
Apžvalgoje bendradarbiauja I >r. 
A. Musteikis, P. Vainauskas ir 
A. Grajauskaitė.
• LITHUANIA in XV and XVI 
(’enturies, Lietuvos žemėlapis 
XV ir šimtmečių, išleido Rami 

‘McNally, 1956 m. Platina Vi«-«*u- 
tas M. Stulpinas, 839 West -B 
Str., Chicago, III., .USA.
• MARGUTIS, birželio, 195(i, 
(>755 So. Western Ave., Chieai>u 
36, III., USA. Labai. įdomios ne­
tolimos praeities istorijos doku­
mentai (25-5-1940 iki 15-6-1940) 
ir kt. tekstai bei nuotraukos.
• NEW WORLD REVIEW, lie 
pos, 1956 m. numeris pašvęstas 
Kinijai, kurios teritorįja 9,597,6(10 
kv. kilometrų ir gyventojų skai­
čius 601,938,035, (tame skaičiuje 
11,743,320 gyvena emigracijoje».
• VĖPLA, Nr. 14: 1220 Bishop 
Str., Suite 3, Montreąl, Que., Ca­
ñada. Lietuvių spaudą ir poli 
t i ką sekantiems susipažintinas 
juokų žuYnalas. Metams 1 dol. 
Red. M. Čepkauskas.
• ZARIA SVOBODY (Laisvėj 
Aušra), rugpjūčio, 1956, E. Ig-

Mihidien."'
• KARYS, Nr. 1323, turtingas 
senovės prisiminimais ir dabar­
tinių laikų aktualijomis.

1 ■ 1 " - “ - " ! .--------

Knygas ir žurnalus, gaunamai 
suminėjimui, “ALB". Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarta 5684, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

vuos Hioumas su opaivuoui v yem
Visuomet Atmintina Dovana

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Pndahinimaa bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 160. —
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: A v. BOEDO 78T, Ba. Aires, 
4RBA Josi León Svaras 5M4L V. Riaohuelio, Bs. Aires
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ALEKSIS RANNIT. VENGRUOS IR LENKUOS

GENIJAUS KŪRYBA ir MIRTIS
M. K. ČIURLIONIS, PIRMASIS TAPYTOJAS AP8TRAKTI8TAS IR SURREALISTAS

Didysis lietuvis dailininkas Mi 
kalojus Konstantinas Čiurlionis, 
pirmą kartą pasaulį išvydęs 187Ó 
m. rugsėjo 19 d. Varėnoje ir mi­
ręs jaunas, vos 85 metų amžiaus 
1911 m. kovo mėn. 28 d. Caerwo- 
ny Dwor, netoli Varšuvos, pri­
klauso prie tų išrinktųjų meni­
ninkų, kuriems likimas dovano­
ju tik trumpą laiko tarpą, deja, 
tik nedaugeliu kūrinių išreikšti 
jų sielos didybę ir skausmą.

Iš pažiūros Čiurlionio likimas 
panašus į Vincento van Goghu li­
kimą; kaip ir šis, jis teturėjo še­
šėlis metus laiko savo gyvenimo 
darbui atlikti, kol pamišimas ne- 
nžtemdė jo proto.

Nuostabu; jam buvo skirti 
zikos barai. Todėl jis baigia 
šovos konservatoriją ir rašo 
žymių muzikos kūrinių, iš kurių 
tarpo dvi sinfonijos, „Miškas“ ir 
„Jūra“, nusipelno atskiro aptari 
mo. Trisdešimtaisiais savo gyve 
nimo metais, jau kęsdamas rim­
tą protinę depresiją, jis visiškai 
praranda tikėjimą savo darbu 
muzikos srityje ir persimeta į ta­
pybą. Muzikiniai vaizdai jo sie­
loje virsta įdvasintais vidiniais 
patyrimais tapybos bare. Jis tik 
keletą dienų belanko Varšuvos 
Dailės Akademiją, iš sykio ma- 
Irdamas, kad to, ką jis trokšta

(81 metų gimimo sukakčiai 
paminėti)

mu-
Var 
eilę

atstovauti, nėra įmanoma išmok­
ti. Todėl jis nutraukia studijas 
ir visam laikui palieka talentin­
gas tapytojas savamokslis. Jis 
nori tapyti muziką, tačiau sen- 
sualinė, muzikinė spalvų ekspre­
sija nėra tai, ką Čiurlionis laiko 
tapybos esme liet tikslu; taipgi 
jis nesijaučia patenkintas taip 
ryškiai jo kūriniuose matomu mis 
tiniu grynos spalvos gyvavimu: 
jis vrežiasi į tobulą laiko ir erd­
vės sintezę tapybos mene, vadi­
nasi, į kažką „neįmanomą“.

Muzikus žinovas ir kompozito­
rius, Čiurlionis kuria savąjį fan­
tastinį pasaulį ir savo darbų 
vykdo k o n t r a p u n k t o prin­
cipu, kaip eilę s i n f o n i n i ų 
temų. Taip štai gimsta simboli­
nės, abstraktinės ir surrealisti- 
nės kompozicijos — „Jūros sona­
ta“, „Pavasario sonata“, „Saulės 
sonata“, „Piramidžių sonata“, 
„Žalčio sonata“, kiekviena jų, sa 
vo ruožtu, su atskirais apibrėži­
mais, kaip: Allegro, Antante, 
Seherzo ir Einate. Po to seka 
vienintelės tos rūšies jo ciklinės 
kompozicijos, kaip, pav., „Pašau 
lio sukūrimas“, „Zodiako ciklas“,

_ * w

MIKALOJUS KONSTANTINAS OIUBLIONIS (1875 — 1911) savo kūriniais 
davė naują mokyklą pasauliui Patiekiame meno kritiko, A. Rannito straipsnį.

„Pasuka“ ir keletas kitų, prie jų J 
priskirtinų paveikslų. Tik nedau­
gelis jų yra nepriklausomų, nesu 
darančių ciklo dalies. Visi jie , 
dvelkia jausminga empeijoa lyri 
ka ir didingu netarpinio įspūdžiu 
įdvasinimu. Kalbant apskritai, 
tai yra pavidalai, kurie, meist­
riškos rankos perkelti į paveiks-, 
lą, išsako specifinį vidinį lietu* 
viską jausmą, kylantį iš mistinės 
prigimties. Bet labiau už viską, 
Čiurlionis Žino, kaip derinti sim­
bolinių efektų grožį; kažkuo nau 
ju jis pasiekia pajutimą kosmi­
nės egzistencijos ir likimo bei 
juos valdančių nematomų jėgų 
negailestingumo. Iš žalsvai sidab 
rinių fonų, iš pačių universo gel­
mių iškyla laiko neapibrėžti pa-, 
vidalai. Tie pavidalai dažnai ryš 
kėja, lyg dvasinio miražo įspū­
džiui sūstiprinti, auga per vieno-, 
kių kontrapunkto ritmų kartoji-- 
mą, santūrėja ir pereina į ramią 
harmoniją, kol. pagaliau visas 
paveikslas atrodo, lyg būtų jį 
pripildžiusi amžina besiderinan­
čiu gaivalų formų harmonija.

Tas idėjų reiškimas, besirutu- 
liojąs iš simbolinių kompozito­
riaus pajutimų į nepalyginamo 
grožio viziją, yra įdvasintas tvir­
to tikėjimo ir karštos ekstazės, 
derinant dvasinius elementus mu 
zikinių ir vaizdinių pradų sugre- 
t’nimc, ir yra mūsų dienų euro­
pinio meno svarbiausiųjų srovių 
nujautimas.

Čiurlionis savo paveikslus tapė 
tik tempera. Būdamas neturtin­
gas, jis buvo priveistas vartoti 
pigius, blogus dažus. Tragiška to. 
išdava — praėjus tik keturiasde 
šilučiai melų, jo kūriniai neteko 
pusės savo švelnaus spalvingu­
mo. Čiurlionio Galerijoje Kaune 
išstatytieji jo paveikslai palaips­
niui blunka, jie „miršta“ anks­
čiau. negu pasaulis spėjo juos 
pažinti. * ,

Žymūs meno istorikai ir poetai, 
kaip, pav., Viačeslav Ivanov, Ser 
giej Makovskij, Mikalojus Vo­
robjovas, Čudovskij, Lehmanu,,

i'PJT PAREIŠKIMAS)
Ryšium su įvykiais Lenkijoje 

ir Vengrijoje P JT Bendrųjų Rei­
kalų Komitetas spalio 24 priėmė

J. AUGUSTA1TYTR—VA IČIŪNlENE

ŽYDINČIAI OBELIAI

GABIAUSIŲ PASAULIO BOSIU

Steinway y Sons - Gelsler - Želti *. 
Bonlsch - Spranck - Kalm, etc.

Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius techniškus darbus 

ir stygavimą.
c. Juan de Garay 161 — Villa Lynch

T. A. 756 - San Martin - 0163

WWW«W$W$$«$:

Peinados „Gastón“
EMILIA PABTABNOKAITA d» PETKOFP 

savininkė ir vedėja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL
Telefonai: 22 0201 ir 22-2901

Pasiskirkite valanda*.
t

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIULEVIČIUS, VEDEJAS IR SAVININKAS
CENTENERA 8176 — Nueva Pompoya. — T.l. 91.07S7

(Reparación y Ajuste». Carbura-
- Electricidad). Taipgi

auto-
•nohilimrm pasiteiraukite bn

drau-
gama rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus tažėrj.

—Nuvainikavus Staliną ir tarp 
pačių vadovaujančių komunistų 
prasidėjus nesutarimams, vis la­
biau ryškėjo pavergtųjų Euro­
pos tautų nuolatinio priešiškumo 
sovietinei kontrolei ir komunisti­
nei valdžiai drąsa bei įtampa. Po 
znanės įvykiais prasidėjęs Lenki­
jos atsipalaidavimas nuo Sov. 8ą- 
iungos ir pastarieji vengrų tau- 
i s nuotaikų prasiveržimai yra 
ne tik pavergtų tautų reakcijos 
dramatinis pasireiškimas prieš so 
sietinį jungą ir prieš nusiaubusį 
Centro ir Rytų Europos buvusias 
laisvas ir klestinčias valstybes 
komunistinį negandą, bet sykiu 
tai yra ir aiški Sovietų pavergtų 
tautų gyvybinių siekimų išraiš­
ka.

Lenkų ir vengrų tautos savo 
šūkiais, kad tepasibaigia Sovietų 
viešpatavimas, savo šūkiais duo 
nos ir laisvės išreiškė viso šimto 
milijonų Sovietų pagergtų euro­
piečių nuotaikas ir reikalavimus

PJT sveikina. Lenkijos įvykius, 
kiek jie įgalina atsipalaiduoti 
nuo sovietinės kontrolės, įgalina 
žengti į valstybinę nepriklauso 
mybę. PJT ta proga pabrėžia:

1) Kad vien tik lenkų tauta, o 
ne kuri Lenkijos komunistų gru­
pė toki:), raidą valstybinės ne­
priklausomybės kryptimi įgali­
no;

2) Kad lenkų kompartijoje vyk 
ktančies kovos dėl valdžios šio 
meto laimėtojus ir jų pastangų 
išsaugoti iš komunistų rankų be- 
slystančią padėtį pasisekimą lė­
mė tik jų pasisavinimas kaikurių 
tautinių šūkių bei reikalavimų;

3) Pagaliau, kad nei Lenkija, 
nei kuri kita Sovietų pavergta 
valstybė nenurims, kol jų reika­
lavimai nebus patenkinti. Koks 
galingas Sovietų pavergtų tau­
tų laisvės troškimas ir koks ne­
sulaikomas jų veržimasis į nepri­
klausomybę, liudija heroiškos

iui>io\<is. vuuuvsmj, iimuiiu, kovos Budapešto gat-
rode ypatingą susidomėjimą Ciur •> . H s
lionio darbais. Rcm“5" .
didelis *ČiūrlibniO menogeobė^tai,^. —----- •———
buvo 1939 m. besirengiąs aplan- niekada ^us patenkinami tik 
kvti Lietuvą ir parašyti knygą Pu3iau Pramonėmis. Šių reikala- 

atveju šis vimlJ prasme aisk1'
Pavergtosios tautos reikalauja 

baigti -Sovietų Rusijos viešpata­
vimą. To viešpatavimo galo pra-

Tau ilgu čia apsvaigusiai išbūti 
Švelnioj akimirkoj žydėjimo gražaus I 
Pakol atneš ant lapo gelstantį rugpjūtį, 
Tavo šakų žiedų kvepėjimas nebepalauš.

O kad mokėčiau tavęs paprašyti 
Nueit po sesės langu — vygėj užmirštos? ...
Suprastų ji, kad sodai kažkur žydi, 
Sujudo vandenys nuo ašaros karštos ...

Langinės graudžią tylumą pradarius, 
Kaip bitė, atsigertų ji tavo žieduos 
Sudrėkę akys vėsumos raminančios ir geros 
To sapno paslapties nebeišduos.

Ir obelis, jaunatvės puotos rūbą pasikaišius, 
Nuėjo kryžkeliais klaidinančios nakties ... 
Įkrito vygėn žiedo gintarinis vaisius, 
Kuriuo, sesute, sapnuose džiaugies.
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CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIŠYS. Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadro.s nuo Poliklinikos Lanús)

Infinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 

Rnmain Roland vėse- g ir *»<* jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma.
’ Pavergtų tautu reikalavimai ■ Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antanų Puišį.

apie Čiurlionį. Tuo 
nuostabus dailininkas būtų pasi­
daręs žinomas pasauliniu mastu. 
Tačiau, karui kilus, Romain Ro- 
land negalėjo įvykdyti savo su* dž.ia turi būti pasišalinimas vi- 
manymo, ir yra pavojus, kad 
Čiurlionis gyvens tik, kaip lėgen 
da. meno istorijos paraštėje.

Tais pačiais metais, kai Kan- 
dinsky nutapė savo pirmąjį ab­
straktinį paveikslą, mirė Čiurlio­
nis, kurio paveikslai šiandien bū 
tų laikomi abstraktinės tapybos 
pavyzdžiais nuo 1904 metų. Pir­
masis abstraktinės ir surrealis- 
tinės tapybos dailininkas, Čiur­
lionis, žiūrėjo j abstraktą, kaip į 
išmintingą pasitraukimą nuo de­
talių ir atsitiktinumo, kad gali­
ma būtų susikoncentruoti ties es 
me ir universalumu. Jo kūryba 
nebuvo nei revoliucija, nei pra­
lenkimas gyvenamos epochos, nei 
imitavimas gamtos, bet atskleidi­
mas jos grožio.

Santarvė“.

RUOŠIAMI PASTATYMUI
MŪSŲ RAŠYTOJŲ

KŪRINIAI
Dramos teatras numato pasta­

tyti Putino „Valdovą“, Klaipė­
dos. Šiaulių ir Panevėžio teat­
rai įtraukti į savo repertuarus V. 
Krėvės dramos kūrinius — žada­
ma pastatyti jo „<Skirgaila“, „Ša­
rūnas“ ir „Žentas“. Teatrų re­
pertuarų planuose yra įtraukta 
per 20 lietuvių rašytojų pjesių. 
Valstybinis Operos ir baleto teat­
ras žada pastatyti pagal B. Sruo­
gos „Apyaušrio dalių“ B. Dvario 
nio operą „Dalia“, kurios klavy- 
rą autorius jau baigia, J. Indros 
baletą „Audronė“, Mozarto „Pa­
grobimą iŠ -Serajo“, Čaikovskio 
baletą „Spraktukns“ ir operą 
,,'Mazep“, Moniuškos operą „Hal 
ka“ ir kt. Kauno muzikinės dra­
mos teatras statys V. Baumilo 
„Paskenduolę“ ir R. Narečionio 
komediją „Nuostabus draugas“. 
Numatytos pastatyti pjesės: B. 
Sivicko „Nereikalingi žmonės“. 
J. Grušo — apie Kauno HES 
statybininkus. Šiaulių teatras pa 
statys P. Vaičiūno „Prisikėlimą“. 
E. Balsys komponuoja naują ba­
letą „Eglė — žalčių karalienė“. 
J. Juzeliūnas ruošiasi rašyti nau 
ją operą pūgai Putino romaną (iš 
1863-1865 m.) „Sukilėliai“. (E).

su sovietinių karinių ir polici- 
cinių jėgų ir visų kitų Sovietų 
valdžios pareigūnų. Tas viešpa­
tavimas galutinai pasibaigs, tik 
išnykus sovietinio kolonizmo pas 
kutiniams pėdsakams.

Pavergtos tautos reikalauja 
duonos. Reikaluaja baigti nepa­
keliamą ūkinio išnaudojimo bei 
centralizmo sistemą, tetarnau­
jančią Sovietų Sąjungos karo ma 
žinai.

Pavergtos tautos, svarbiausia, 
reikalauja laisvės. Reikalauja at 
statyti politines laisves ir asmens 
teises. Reikalauja nekliudomo 
vykdymo nenusavinamos žmonių 
teisės laisvai pasirinkti sau vy­
riausybę, kuri juos valdytų.

Centro ir Rytų Europos tau­
tų vardu PJT šaukiasi visų lais­
vojo pasaulio valstybių paramos 
heroiškai kovai dėl laisvės ir ne­
priklausomybės. PJT prašo lais­
vojo pasaulio valstybes nedel­
siant panaudoti visas įmanomas 
priemones priversti Sovietų Są 
jungą sustabdyti savo karinių j ė 
gų naudojimą pavergtosioms tau 
toms nutildyti. Vengrijos atveju 
ypač būtinas skubumas.

Lenkijos ir kitų Sovietų pa­
vergtų kraštų augšti komunisti­
niai pareigūnai yra viešai pripa 
žinę sovietinį koloniziną ir jo ne­
įsivaizduojamai skurdžias gyve­
nimo sąlygas, kuriose pavergtos 
tautos turi gyventi. Bet tuo pat 
metu Sovietų ginkluotos jėgos at 
virai naudojamos Lenkijai įbau­
ginti ir Vengrijos pasipriešini­
mui militariniai sugniuždyti.

Šiais savo veiksmais Sovietų 
Sąjunga iš naujo flagrantiškai 
pažeidė Jungtinių Tautų Chartą 
ir nusikalto agresija.

PJT tikisi, kad laisvosios vals 
tybės, ypatingai tos, kurios ka 
ro metų ir pokarės sutarimų bei 
deklaracijų pagrindu turi teisę, 
maža to — pareigą pasirūpinti 
Centro ir Rytų Europos laisve ir 
nepriklausomybe, nepasiliks nuo­
šaliai, kai jų geriausi kaikurie 
sąjungininkai yra triuškinami ne 
lygioje kovoje dėl laisvės ir val­
stybinės nepriklausomybės.

MSSWtlBffilKriami

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS - KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ
c, José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.
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HOSTERÍA MUNRO
K STANKEVIČIAI ir V.
V. Sarsfield 5700;

Lietuviški valgiai. Patogi 
lektyvai: Iš Tigre-Liniers

PALAČIONIAI, savininkai
TE. 740 - Munro - 00093

vieta automobiliams. Priveža ko- 
143; iš Belgrano 230; iš Chaca­

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre 

B. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO. TE. 22-2045

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C EFR A L” 

F. depas 8 A. depas, 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires 

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.

/
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Moteris ir Pasaulis KASDIENINIAI REIKALAI
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„VERSKIS PER GALVĄ .. .“

„Vilkolaki“ prisiminus
Liaudininkų atstovas ¡Seime, bu 

vusis Lietuvos Krašto Apsaugos 
ministeris, puikiu. K. Žukas, ka- 
nadiškėj „Nepriklausomoj Lietu­
voj“ skelbia įdomius praeities at­
siminimus. Kalbėdamas apie pir­
muosius Nepriklausomos Lietu­
vos teatralus, atsiminimų auto­
rius rašo:

Teatras „Vilkolakis“

Daug reikšmės mūsų politinia­
me gyvenime turėjo susikūręs 
I4>19 m. satyrinis teatras „Vilko­
lakis“. 'Menkoje patalpoje Mai­
ronio gatvėje, kur vėliau buvo 
muzikos konservatorija, su labai 
menkomis dekoracijomis jis turė­
jo publikoje nepaprastų pasise­
kimų. Į kiekvieną vaidinimų pri­
sirinkdavo publikos tiek, kiek tik 
galėjo tilpti salėje.

Visi turėjo gardaus juoko, 
kai artistai įvairiais pavydalais 
pašiepdavo mūsų veikėjus, arba 
kokių nors visuomeninio gyveni­
mo negerovę.

Y'patingai vykusiai buvo iškrei 
piamos pavardės kritikuojamo as 
inens. Pav., Šilingas — baronas 
Skatikas. Yčas — Magaryčas, K. 
Noreika -- Kanareika, Žukas — 
Vabaliaiiskas, Purickis — Pipirie 
kis, Želigovskis — Žulikovskis. 
Režisieriu buvo artistas Sutkus, 
artistai: Palys Sruoga, Bičiūnas, 
Pranaitis, Vilčinskaitė ir kiti. Be 
ne vyriausiu įkvėpėju ir temų ga 
mintojo buvo teisininkas, vėliau 
Vidaus Reikalų ministeris, R. Ski 
pitis.

P<> mūsų katastrofos Vilniuje, 
.sužinojęs, kad ir mane pertrauks 
per dantis, nuėjau į Vilkolakį. Į 
scenų išėjo dešimkė senių, lyg se­
novės vaidylų. Iš jų vyresnysis 
drebančiu balsu pradėjo iš dide­
lės knygos

giedoti lyg litanijų, 
kiti gi jam atsakydavo: 

—Verskis per galvų. • — 
—Papasakosiu, kaip Žūnkovs- 

kis didelę špygų rodė.
—Verskis per galvų.
—O Girnius. Vabaliauskas ir 

Pipirckis šitų špygų laižė.
—Verskis per galvų ... ir 1.1.
Žinoma, nebuvo malonu pakliū 

Ii jiems aut danties, bet tokio sa 
lyrinio teatro pats buvimas dau­
gelį žmonių sulaikydavo nuo ne­
teisėtų. neteisingų ar žalingų 
veiksnių.

Gaila, kati dramos ir ypač ope 
ros atsiradimas sužlugdė taip ir 
mums reikalingų gyvųjų satyrų. 
(Ne be to. kad ir administracija 
prie to prisidėjo... Deja — „N. 
L.“ Red.)

Moterys daugiausia knygų išpla­
tina. Jūsų talkos laukia abu 

GRANDINIŲ tomai!

LAIMINGI ŽMONES
15 tūkstančių mylių nuo Ha­

vajų. Pacifiko didžiajame van­
denyne, pietvakariniame š o n e . 
anapus Australijos, randasi Nau­
josios Gvinėjos sala, kurioje gy­
vena apie pusę milijono žmonių, 
ir jų didelė dauguma šio am­
žiaus civilizacijos dar nėra ma­
čiusi. Būdinga tas, kad jie lai­
mingiausieji žmonės pasaulyje. 
Taip aiškina neseniai iš ten par­
vykęs mūsų kaimynas. Havajų 
universiteto žemės ūkio skyriaus 
direktorius Barton Goto.

Naujosios Gvinėjos sala pašau 
Imi jau seniai žinoma, bet jos 
didelė dauguma gyventojų nie­
kam nebuvo žinoma; tik prieš 23 
metus tūlas aukso ieškotojas, au- 
stralietis. tos salos kalnuose pa­
klydo ir, beieškodamas išeitis, 
užtiko labai keistus žmones, ku­
rie vos tik gyvo jo ten nesudo- 
rojo.

Pajūry gyvena apie KM) tūks­
tančių žmonių, ir jų tarpe jau 
yra daug baltveidžių, iš Euro­
pos atvykusių ir įsikūrusių. Bet 
pajūrio gyventojai nieko arba la 
bai mažai ką težino apie kalnų 
gyventojus, kurių, apytikriu ap­
skaičiavimu, ten yra apie 400,000. 
kurie žemės nei aria, nei akėja, 
nieko nesėja ir gerai gyvena. Jo­
kios policijos, neigi kariuomenės 
jie neturi. Jie yra labai linksniu 
būdo įmonės, o kada žmogus

Susidūrimas dėl „Didysis Nagas“ 
satyros

Pirmą Kalėdų dienų slaptai iš­
važiavau į svečius pas Marijam­
polės komendantų Skučų. Apie 
mano išvažiavimų žinojo tik d-ras 
'Grinius ir majoras Byla. Besivai 
šinant mums svečiuose, suskambę 
jo telefonas. Kap. Skučas priė­
jo ir tuojau pasakė, kad mane 
prašo iš Kauno. Priėjau ir 
girdžiu gen. Nagevičiaus balsų:

— Pone ministeri, tuojau pra­
šau grįžti į Kaunu.

—O kas atsitiko!
—Šiaildieną mane statys Vil­

kolakyje. Jūs turite grįžti ir ma­
no garbę apginti . . .

—‘Pone generole, patariu Tams 
tai šiandienų pačiam nueiti j Vii 
kolakj ir tenai gardžiai pasijuok­
ti.

—Ach, taip ... — Čia išgirdau 
didelį trenksmų ir daugiau nie­
ko.

Grįžęs įsiutęs ant manęs gen.
Nagevičius tuojau sušaukė visus 
l'Taternitas Lituanica narius ir 
privertė juos smarkiai reaguoti. 
Keli nariai su daktaru Guraus­
ku priešaky nuėjo pas režisierių 
Sutkų ir visi paeiliui iššaukė ji 
dvikovon ...

„Didysis Nagas“ iš repertuaro 
buvo išimtas.

Reikšminga lietuvių kultūros 
data

Antrų Kalėdų dienų buvome 
svečiuose pas prezidentų Al. Stul 
ginskį. Iš ten išvažiavome kartu 
su gen. Žukausku. Nedavažiavus 
Miesto 'Sodno, aš pasiūliau gen. 
Žukauskui užeiti Į teatrų, kur tuo 
laiku ėjo

„Traviatos“ premjeros 
repeticija.

Įėjome ir atsisėdome tamsioje 
ložėje, kad mūsų iš scenos nepa­
matytų.

Mes negalėjome atsistebėti Kip 
ro Petrausko gabumais ir ener­
gija. Jis ir režisierius, ir acena­
rias, ir dirigentui nurodymus duo 
da, ir solistas. Tik laksto sceno­
je, nurodymus duoda ir visų lai­
kų smarkiai koliojasi. Ypatingai 
daug velnių gaudavo Nezabitaus- 
kaitė-Galaunienė (Violeta) ir An. 
Sodeika (tėvas).
—Tai būtų geras viršila. — pa­

sakė gen. Žukauskas.

Čia pat
scenoje visi mano buvę 

savanoriai:
ir A. Sodeika, ir A. Šimkus ir net 
Iv. Binkis, kuris, rodos, „Travia­
tos" libreto į lietuvių kalbų iš­
vertė. '

Gruodžio 31 diena mūsų kultu 
Diliame gyvenime turėtų būti 
ypatingai atžymėta. Mes. maža 
lauta, sugebėjome įkurti savo 
operą ir tai per labai trumpą lai­
ka, iš nieko. Tai aiškus įrody­

linksmas, tai aišku jis yra ir lai 
mingas.

Naujosios Gvinėjos sala yra 
1,500 mylių ilgio ir apie 500 my­
lių pločio. Ją gaubia grandinė 
lyg mūro siena nepereinamų kal­
nų nuo 5.000 ligi 7.000 pėdų aukš 
rio. o kalnas Curstcnoz yra 16, 
000 pėdų aukščio, gi Wilhelmina 
15,584 pėdų kyšo virš jūrų pa­
viršiaus. Dalis tos salos priklau­
so Aust ridi ja i.

Anapus grandinės kalnų ran­
dasi didžiausios platybės pelky­
nų; tai ten ir gyvena tie laimin­
gi žmonės, o kartu su jais gyve­
na milijonai visokių paukščių, dau 
gybė įvairiausių žvėrelių ir ne­
apsakomai daug pavojingų šliu­
žų. Jokių kelių neigi telefono lai 
<>ų čia nėra, ir tos vietos gyven­
tojams tų civilizacijos pabūklų 
visai nereikia. Jie niekad nesiruo 
šia niekur vykti, jokios komerci­
jos su nieku neveda, plačios jū 
ros tik už kalnų, bet ir jų savo 
gyvenime jie nėra matę.

„Aš užtikau grupę žmonių“,— 
sako profesorius Goto — „kurie, 
gal būt, yra laimingiausieji fano 
nės visam pasauly. Jie gyvena 
be jokių rūpesčių: nereikia mo­
kėti hipotekų, nei nuomos už bu­
tą ir iš viso pragyvenimas jiems 
nieko nekainuoja. Gyvenamąsias 
gūžtas bei trobas pasistato pa­
tys — tam visokiausių medžiagų 
pilnos girios, — o motina gamtn 

mas, kų guli padaryti vienas gi­
lius žmogus su tvirtu pasiryžimu.

„Traviatos“ premjera, tai bu­
vo Kipro Petrausko triumfas, o 
su juo kartu triumfavome ir mea. 
Čia nepasitvirtino lotyniškas prie 
žodis: „Ginklams žvangant mu­
zos tyli“.

1938 ar 39 m. turėjau prekybi­
nį reikalų
su vienos stambios Šveicarijos 

firmos direktorium.
Bizniui užsibaigus panorėjau sve­
čiui parodyti, kų mes, lietuviai, 
turime įdomaus. Vakare buvo „Ai 
dos“ operoje. Svečias buvo ne­
paprastai nustebęs, kad mes tu­
rime tokių operų. Pasirodė, kad 
svečio būta didelio muzikos žino­
vo ir operos garbintojo. Jis man 
pasakė, kad daug valstybių, ta-¡ 
me skaičiuje ir Vakarų Europos, 
turėtų pavydėti mums operos.

PAŠKEVIČIŪTĖS -KAIRIENĖS 
(CIOTKA) SUKAKTIS

— Liepos 8 d. suėjo 80 m. nuo gu­
dų rašytojos Aloizos Paškevičiū- 
tės-Kairienės gimimo dienos. Ji 
buvo ištekėjusi už lietuvių dipl. 
inž. Stepono Kairio, mirė 1916 m. 
vasario 5 d. Velionės vyras pa­
skelbė „Kondani“ žurnale savo 
atsiminimus „Z maich uspaminaų 
pra l'iotku" (Ciotka —-^Teta bu­
vo Paškevičiūtės-Kairienės slapy- 
vardė gudų spaudoje). Anuo me­
tu lietuvių ir gudų santykiai Vil­
niuje buvo labai artimi ir nuošir­
džiai draugiški.

Rugsėjo 14 d. gudai minėjo sa­
vo pirmojo legalaus laikraščio 
„Naša Dolia“ 50 metų išleidimo 
sukaktį. (E).

MASKVOS „KRISTUS“ IR VIE­
NUOLIŲ KNIBŽDĖJIMAS
(E)—Jeruzalės miesto žydų 

valdomoje dalyje praeivių dėme­
sį kelia vienas aukšto ūgio vyras, 
kur j kiti taria esant „prisikėlu­
sį Kristų“ — toks jis panašus į 
visur vaizduojamąjį Kristaits pa­
veikslų. Pasirodo, -tai yrk į Jerii 
žalę pasiųstos rusųViVasininkų ii* 
vienuolių grupės vyriausiasis Va­
das, archimandritas PimenaA Dar 
iš caro laikų išlikusiuose moterų 
vienuolyno rūmuose dabar tik 
knibžda jaunų vienuolių, atsiųs­
tų iš Ukrainos, Sovietinės Kareli­
jos, Krymo ar Uralo. ’

LIETUVAITĖS PASKAITA 
AUSTRALIETĖMS

Aust ralių Country Women Asso- 
ciation pakviesta. M. Volkienė, 
Uanberroje skaitė paskaitų apie 
lietuvaitės gyvenimą 'Ncpr. Lic* 
tavoj ir lietuvės moters vaidmenį 
savajai kultūrai bei kovose dėl 
Nepriklausomybė. Paskiau pade-.
muos) mota lietuviškos muzikos iš i9.'(>. paskui, prisidėjus Teatro 
piokštelių ir tautodailės dirbiniui Colón šokėjai Ruanovai, vyksta 
Australes paskaita gyvai domėjos. Ifv.gvajiin. Čilėn ir t. t. • 
si. -Ii buvo atžymėta ir spaudoje-. Rosita R.

juos aprūpina viskuo; įvairiau- km m dauginu savo kūno neden- 
sios daržovės auga giriose, bet gi:'; dėl madingų papuošalų čia 
jie daugiausia minta bulvė- jokio galvosūkio niekam nėra, 
mis (patatais), kurių kiekviena# nr> v'.si lygiai Adomo ir Ievos 
per dieną suvalgo nuo 8 iki 10 kostiumais dėvi, išskiriant, gal
svarų. Mėsos produktų jie ne­
dažnai ragauna, jei bent pasi 
taiko pagauti svetimos giminės, 
iš kito kaimo, arba kokį baltvei- 
dj žmogų, kurį iškepus jiems bū­
na didžiausias skanumynas; kai 
žmogus numiršta, kūno į žemę 
nokasa (taip daryti, sako, nedo­
ra) bet iškepa ir suvalgo.

„Toliau kaip penkias mylias 
nuo savo kaimo jie nekeliauja, 
nes bijo, kad kito kaimo gyven-
tojai juos sugaus ir suvalgys. Jin 
taipgi valgo peles, žiurkes, šliu­
žus ir kai kuriuos (ne visokius) 
paukščius. Čia yra daug lauki­
nių kiaulių, bet kiaulienos jie/ 
Ivg žydai, nevalgo dėl religinių 
sumetimu".

Bubliai ten auga bananai, kųi 
riuos valgo keptus ir žalius; dau< 
gybė auga cukrinių nendrių, ir 
jas čiulpia bei žinda tik dėl sal­
daus skonio, o šiaip didelės ver­
tės tas augalas ten neturi. Bet 
Australijos ir ypač Hawaju cuk­
raus pramonininkai kreipia ypa­
tingą dėmesį j tų nendrių vertin­
gą rūšį. Virimui indų neturi — 
skanumynus dažniausiai kepa ant 
žarijų arba įkaitintose smiltyse

Jie jokio rūpesčio neturi ir <!.'•! 
nprėdalų; be lapo prieky ir po- 
ros lapų (ti leavea) užpakaly (iš 
,.ti“ lapų Hawajnose „hula“ šo­
kikėms gamina sijonėlius) nie-

LDETWMKI LEIDINIAI SHA­
KESPEARE PARODOJ

Trukusi mėnesį laiko, 30. 8. 56 
Anglų Kultūros Institute Quil­
ines užsidarė anglų dramaturgu 
William Shakespeare kūrinių pa 
roda. Kristalinių stiklų spintose 
tvarkingai sugrupuoti teatro, bi­
bliografijos, muzikos skyriai. Be 
angliškų ir ispaniškų leidinių, tik 
lietuviški tapo pagarbioj vietoj 
patalpinti, pažymint, kad to In­
stituto studentė Irenė Čekanaus­
kaitė juos parūpino iš „A. L. Bal 
so“ Leidyklos.

Be anglų dienraščių, kelesde- 
šimt laikraščių parašė apie šių 
parodų; tūkstančiai intelektualų 
jų aplankė, informuojami Insti­
tuto Direktoriaus p. Aníbal C. 
Goñi ir Pirmininko Modesto Ar­
mada. Tarp kita, „La Razón“ 28. 
8. 56 savo trijų skilčių straips­
nyje pažymi, kad Jėzaus ir Sheks 
peare vardai šioje planetoje yra 
daugiausia kartų minėti. Ten 
taipgi pažymima, kad „versiones 
de Hamlet (1909), Mac Beth 
(1911) y Otelo (1924) traduci­
das en esos años a la lengua li- 
I nana“.

Parodoje matėsi Universalinė 
Kronologija iš 1581 metų. Kano­
pos šviesos ir kiti leidiniai.

Parodos uždaryme skaitė pas-
kaitų 60 mokslinių kūrinių auto 
rius, Buenos Aires universiteto 
profesorius l)r. Francisco t apla­
za, su didele pagarba suminéih: 
mas mūsų tautos vardų. Po pas 
kaitos, dalyviai tapo pavaišinti.

Pažymėtina, kad po 6 metų siu 
diju, septintą metą šio Instituto 
studentai susiriša su Anglijos 
Cambridge universitetu ir gauna 
jo diplomus.

Tai tokia yra „Concejo Britá­
nico“ — Anglų Tarybos ir Ang­
lų Bendruomenės veikla.

Kaip dar toli lygi to gerbia­
miesiems mūsų kolonijos veiks 
niamsl Nadas Giedraitis.

PASAULINIO BALETO 
VADOVAI LIETUVIAI

Geriausiu baletu pasaulyje da­
bar skaitomas „Gran Ballet del 
Marqués de Cuevas“.

Dabartiniu jo meno vadovu, re 
žisierium ir direktorium yra bų- 
vusis Lietuvos Valstybės Operos 
Baleto žvaigždė Nicolás Berio- 
so^Beriozoya^i ’ pro­
gramose — knygose, platinamose 
Londone, Paryžiuje, Monte Car­
io ir kur tik šis baletas gastro­
liuoja, Beriozovas vadinamas lie 
tuviu, Lietuvos baleto kūrėju.

Pažymėtina, kad jo duktė, gar­
sioji šokėja Svetlana Beriozova, 
taipgi visur vadinasi lietuvaite 
O Beriozovo sesutė, ponia Surk“ 
vičienė su savo šeima gyvena 
Buenos Aires mieste ir yra „A. 
!.. P; !s<>" skaitytojai

Pirmas-s Cuevas balerinas, Ge 
orre Zcritch, taipgi yra gimęs 
Liet uvoje.

Dabar šis baletas veikia Bue­
nos Aires mieste, garsiajame Te­
atre- Opera, ir veiks iki 19. XI.

būl. tik Uhimbu giminės vyrus, 
kurie plaukus ir savo galvas puo 
šia įvairiausių spalvų plunksno­
mis. kad labiau patrauktų jau­
nų mergaičių dėmesį, kurios se­
ku jaunuolius ir vilioja sutuok­
tuvėmis. Bet jeigu mergaitė pir­
mini vyriškio neužkabins, tai jos 
vis: i negali liesti, nei su ja kal­
bi' Ii.

<’ ia jokių pinigų nėra ir jų vi­
sai nereikia, nes jokio verslo nė-
ra. Su pora spalvuotų akmenė­
lių ii su pustuziniu iš jūros gel­
mių gražių kaušukų įsigysi sau 
gražinusią mergaitę už žmoną. 
Ik;o jie mokesčių irgi nemoka, 
mokyklų nėra, vaikučiai linksmi 
visuomet žaidžia aplink namus ir 

■ nereik kęsti baimės, kad automo­
bilis jų nesuvažinėtų, — nėra ke 
Hų nei automobilių, visi eina pės­
ti.

Nevicn kalnuose gyvenantiems 
Žmonėms, bet ir pajūry, kol bal­
tas žmogus nebuvo atvykęs, nie­
kam nebuvo žinoma rauplės, džio 
yn ir kitokios kroniškos ligos, ku 
ríos dabar begalo plinta, o medi­
ciniškos pagalima jokios nėra.

Žemė, kaip ir Hawajuoae, la­
bai derlinga, gamta patogi viso­
kiems augmenims, labiausiai cuk 
rinėms nendrėms, isškiriant ana­
nasus. nes naktimis vėsoka. Gy. 
vulininkystci patogiausia vieta

ANTRA LIETUVĖS VAISTINĖ 
ARGENTINOJE

„A. L. Balso“ draugų J. O. 
Neniškių vienturtė duktė, Anto­
nija Neniškytė, Bs. Aires univer­
siteto medicinos fakultete baigė 
farmakalogiją. Porą metų pasi­
praktikavusi didžiausiose sosti­
nės vaistinėse nuo šios savaitės 
jau turi nuosavų vaistinę „NE- 
NIŠKIŠ“ Savo tėvų namuose: c. 
San Martin 740, Adrogué, GR.

Pažymėtina, kad 13. X. 56 pro 
vizorė ir vaistinės savininkė An­
tonija Neniškytė sukūrė šeimos 
židinį, ištekėdama už medicinos 
lakulteto studento Ricardo Gu­
tiérrez.

Kaip žinoma, c. Pringles 2002, 
Lanūs Este, vaistinė „Marini“ 
taipgi Argentinoj gimusiai lietu­
vei priklauso. Jos savininkė ir 
vedėja yra Daukšytė, provizo­
riaus Marini našlė.

Vietinėj vaistinėj dirba provi­
zorius J. Stankus, o universite­
tuose turime keliolikų farmako­
logijos studenčių ir studentų.

Irenė.
—Birutė Ciplijauskaitė, žino­

mo gydytojo ir med. prof. dr. J. 
Ciplijausko duktė, dabar gyve­
nanti Kanadoje, prieš porą me­
tų lankėsi Ispanijoje ir tenai 
prie vieno universiteto išlaikiu­
si egzaminus iš ispanų kalbos 
gimnazijos mokytojos teisėmis. 
Vėliau ji gilinosi toliau, studi­
juodama ispanų kalbų. Neper­
seniausiai Montrealio universitete 
ji išlaikė egzaminus magistro 
laipsniu su pagyrimu iš ispanų 
kalbos ir literatūros. Pusę metų 
ji dirbo Ispanijoje ir ten gavo 
diplomą su pagyrimu, aplankė 
Italiją, Ispanų Maroco ir kitas 
Ispanijos vietoves. Birutės ma­
mytė ir sesutė Danutė gyvena 
Uhicagoje.

V

—Dalia Oželytė A. S. K. Li­
tuanica narė laimėjo pirmą vie­
tą moterų vienete lauko teniso 
varžybose Šiaurės Amerikos ir 
Kanados sporto rungtynėse, įvy­
kusiose š. m. rusėjo mėn. 1-2 d. 
Detroite.

PAJIEŠKOMI GIMINĖS
PėjiSkau Jurgidį Joflo lr'sesers 

Naudžiūtės—Naudžių. Prieš pas­
kutinį karą atvykusių į Buenos 
Aires. Taip pat pajieškau gau­
sios Baltrušių šeimos, gyvenan­
čios Brazilijoje. Patys, arba kas 
jų likimą žino, malonėkite atsi­
liepti šiuo adresu: Sra. Darata 
Baltrušytė - Marcilionienė, c. Do- 
rrego 542, B. Talleres, Vilią Die­
go. Rosario*de S. Fe, Rep. Argen­
tina.

—Stasė Kirkelytė iš Montevi­
deo savaitę laiko viešėjo pas sa­
vo draugus Buenos Aires mieste.

—Klemensas ir Lidia Preikšai 
20. X. 56 turėjo garnio vizitą, 
kuris poniai PreikSienei paliko 
stiprų pirmagimį sūnų, Kduardo- 
('lemento.

* Kai esi supykus, nei kalbėk, 
nei veik. —Pitagoras 

pasaulyje, tik veislę reik atga­
benti iš kitur, nes čia nėra to­
kių gyvulių, kurie mums žinomi.

Ilgai netruks, kol šitas kraštas 
baltveidžių bus apgyventas, tik 
klausimas, ką jie darys su tais 
kanibalais? Skers, kaip pavojin­
gus gyvūnus, ar suvarys j rezer­
vatus, kaip Amerikoje indėnus, 
ar pastums j šalį, kaip Hawa- 
juose polinėziečiusf

„K."—A. Jenkins.

JUOKAI

Pagrindas rimtas
—Tu ir vėl grįžti saulei užte­

kėjus! O šiandien kuo tai paaiš­
kinsi? — suhiuro žmona vyrui 
grįžus 6 vai. rytą.

—'Matai, aš jau išalkau... — 
atsakė vvrns.

CHRISTIAN 

PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai

Modernišku kojų gydymas.
Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. 54-2940 

(Savi namai) Buenos Aires.
(Kampas Avenida Forest 1100)

LIETUVAITĖS PARDUODA 
ŠALDYTUVUS

’ ■ I ’
Aidukų namuose, Av. Mitre, 

Avellaneda, veikia didelė šaldy­
tuvų parduotuvė. Savininkų duk­
tė, greit baigianti abetetrijos 
mokslą, yra firmos vedėja. Gan 
dama algą ir nuošimčius ji „daru 
Anmiiką“.

Regina Staškūnaitė dirba Phil- 
co šaldytuvų, radio, televizijų-, 
parduotuvės raštinėje. Ing. Huer 
go 1167, Bs. As.

—Elena Brygin Šleinienė iš či 
lės lankėsi Argentinos sostinėje. 
Ta proga savo giminėms Kaunan 
pasiuntė 6 rūbų paketus ir vais­
tų siuntinius. Matėsi su pp. B. 
C. Pellegrini, inž. J. Čekanauskų 
šeiniu ir kitais artimaisiais. Vais­
tus jai padėjo persiųsti „ALB.“ 
Redakcija.

—Teresė DridziūnaitėAunskie 
nė, su savo vyru turėjusi ar tu­
rinti duonos kepyklų Argentino­
je, pajieškoma jos sesers Onos 
Kazlauskienės iš Lietuvos. Kreip 
lis „ALB“. Redakcijon arba pas 
A. Šidlauską, c. Pedro Lozaim 
4762, Buenos Aires.

PANELĖ A. IDA TRAOTTÉ, 
uoli „A. L. Balso“ platintoja. Baigų 
si vidurinį mokslų, padeda savo tėve­
liams, dirbdama kaipo vedėja Ją pre­
kybos įstaigoje „Ramos Generales", 
esančioje savuose tarnuose, c. Dorre 
go 642,f B. Talleres, Vili* Diego, 'Rosa-' 1 

rio de Santa W.<

Parduodamas šis „chalet“, 
esantis Villa San Isidro, Alta Gracia, 
Prov. Odrdoba. Teirautis iiuo adresu: 
P. Tračia, c. Dorrego 642, B. Talleres, 

Villa Diego, Rosario de S. Fé.

Laimingiausios
--Mano vyriausioji duktė ište­

kėjo už menininko, antroji už 
poeto, o jauniausioji už banki­
ninko.

—Na, ir kuri laimingiausia?
—Abi vyresniosios, nes jos gy­

vena pas jaunėlę ...
Nebegalėjo

Kalbus Hermanas svečiavosi 
pas draugą. Gerai privaišintas 
Hermanas atsisveikindamas pa­
žadėjo šeimininkui prisiųsti iš 
savo ūkio žąsį.

Praėjo nemažai laiko, bet bi­
čiulis žadėtosios žąsies vis nesu­
laukė. Kartą jis vėl susitiko Her 
maną ir užvedė kalbą apie pa­
žadą :

-O žąsies tai negavau...
—Teisybė. Bot, matai, kai pa 

įėjau namo žąsis buvo jau pu 
sveikusi...
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BERIS3O LIETUVIŲ JAUNI- 
| MAS PAGERBĖ MOTINAS

I I i« i uvoje gražiausias yra gegu 
tés mėnesis, o Argentinoje pa- 
vi'.ris pražydi spalio 
Taigi „Nemunas“ 21. X. 
iin-ngė Motinos Dienos 
na savoje'salėje.

skaitlingai publikai

ANA0mmnÁl| JAUNIMUI 
BESIORGANIZUOJANT

Pirmutinis lietuvių- studentų 
susitikimas įvyko pp. K. E. Gase- 
vičių iniciatyva jų užmiestinia­
me ūkyje 7. X. 56, sykiu dalyvau

mėnesį. 
1956 ir 
minėji-'-jant PĖT. pirm. Dr. Masens su 

ponia.
Antras susitikimas įvyko perei 

tų sekmadienį» 28. X. 56, mcd. 
gyd. Dr. Juozo Gintylos puošnio­
je rezidencijoje, Gualeguayehú 
4102, Buenos Aires mieste. Dak­
taras su ponia ir maloni jų duktė 
med. fakulteto studentė Sofija 
Gintylaitė-Klimek akademinį jau 
nimų pavaišino skaniais asado 
pietumis. Pasitarimas truko iki 
vakaro, dalinanties mintimis ir 
vaišinanteis.

Nutarta padėkoti maloniai Dr. 
Gintylos šeimai, nutarta susisiek 
t i su JAV lietuvių studentų cent­
rais statutų reikalu ir susirinkti 
valdybos išsirinkimui, kad mūsų 
akademinis jaunimas būtų forma 
liai apjungtas.

Lietuviai studentai prašomi pa 
duoti savo adresus šių susirinki­
mo dalyvių telefonais: Stud. S. 
Gintylaitės-Kliinek : 50-7846; stu- 
dent. R. židelytės: 655-0423 ir se­
sučių Violetos ir Ritos Satkaus- 
kaičių : 50-0106.

Apart minėtų, šiame pasitari- 
Berisso ir kitų nąįestų lietuviai' me dalyvavo akademinis jauni­

mas: Marija Šimkutė, Gracielė 
Bukevičiūtė, Onytė Miškūnaitė, 
Izabelė ir Lilija Jasiukynaitės, 
Tadas Jackevičius, Algis Les- 
niauskas. Regis Vedegys, Vyt. 
Jaunulionis, Ignas Kunca ir kt.

Be to, tą dienų Dr. Gintylos šei 
mų aplankė Dr. prof. J. Mačer­
nis, „A. L. B.“ red. K. Norkus, 
Niemanai; ponios S. K. Viskon- 
tienė, O. D. Bukevičienė, A. Bu- 
kevičiūtė ir kiti malonios pp. Gin 
tylų šeimos draugai.

Matematikas.

susirin­
ku'. VI. £ečis vedė ' programų 
Įii-ažių paskaitų patiekė pirm.'Pr. 
pulke, moksleiviai padeklamavo 
Ei papuošė gėlėmis visas motinas 
[ \ eikalėlj „De La Madre“ gra­
bai suvaidino Inės Čiurlytė, Nil- 
įla liamanauskaitė, Juana Trins- 
Liiiė, Elvyra Griškevičiūtė, V. 
.Meškinis, R. Grilaaiskas, J. Pono* 
inaiėiuk, R. Desuk ir A. Dul­
kė s). Režisavo A. Morkus ir A. 
Pidkienė; scenų tvarkė E. Ber- 

Ibičius, sųflioravo R. Batvinis.
„Nemuno“ Rep.

PAGALIOS SUSIKALBĖJO 
LIETUVIŠKAI!

Į „Nemuno“ salione, c. Montevi­
deo 1578, Bcrisso, 10. XI. 1956, 
„Mindaugas" rengia nepaprastą 
Lii-engimą, kur Bs. Aires Lietu­
vių Centro Jaunimo Teatras su­
kai, litis P. Vaičiūno „Tuščios Pa­
ktu n gos“.

Ne jieškojimns „svetimų Die­
vu" įrodo lietuvių subrendimų!

J. TAMOŠAIČIO KRALIKŲ 
ŪKĮ APLANKIUS'

Kaipo šaldytuvų įrengimo tech 
nikus, sykiu su savo inžinierium, 
pildėme vienų sutartį mieste Oli­
va, Kordobos provincijoje. Kaip 
kiekviename mieste, taip jr ten- 
pasiteiravau apie lietuvius. Iš vic 
tinių sužinojęs, aplankiau „A. L. 
Balso“ skaitytojų Jonų Tamošai­
tį. Jis mane karališkai priėmė 
mano laisvo sekmadienio proga.

Tautietis J. Tamošaitis turi vii 
nonių kralikų ūkį. Jis) mokėjo po 
$1.200.— už kiekvienų. Kerpa 
kralikų* kas 3 mėnesiai, kas kart 
prikerpa po 100 gramų vilnos 
nuo kiekvieno. Kerpami jie vi 
siškai nesimuisto. O 'tos vilnos 
apie 15 centimetrų ilgumo. Kra 
likų akys apžėlę, kaip balvonai. 
Vilnos baltutės, kaip balčiausias 
sniegas. Kilogramas vilnų $500. 
Naudojama skrybėlėms moterims. 
Iš jų padaryta siūlų špuliukė 
$ 30.

„Vilnonių“ kralikų ūkis la­
biausiai apsimoka. į metei kokių 
šakų, lapų ar žolių ir tvarkoj. 
Vištos daug brangiau kaštuoja 
išlaikyti, daugiau priežiūros rei­
kalauja ir daug mažiau naudos 
duoda. Viena Tamošaičio kaimy­
nė nuvežė j Buenos Aires 500 
klg. kralikų vilnų. Tai bent ka­
pitalas! P. M.

iiirėlų jyertjnti šį.malonų reiški­
nį savi pas savuosius! — ir vi­
si urmu suplaukti „Nemunan“ 
pasigėrėti '.vaidinimu! Piršlys.

TRUMPOS ŽINUTĖS Iš 
URUGVAJAUS

! Vis mažiau Vyksta Į „rojų“
I rugvajatLs lietuvių tarpe jau 

visai praėjo- vykimo j Tarybas 
karštligė. Vyksta tik vienas ki­
tas rusas, kieno tai paskyrimu į 
Klaipėdą i? kitas Lietuvos vie­
toves.

Kacapas mokina lietuvius
Prieš išvykstant į Tarybų Lie­

tuvą paskutinei lietuvių grupei 
ir atsilankius jiems j Rusijos ats 
tovybę Urugvajuje, vienas iš ats­
tovybės yaldįiųinkų pasakė ų . 
į' ...Jūs lietuvi©V nuvykę į tėvy­
nę. nerašykite tuojaas, kad ten 
blogai. Pirma susipažinkite su 
gyvenimu ir tik tada savo drau­
gams parašykite. Gi jūs ką tik 
nuvykę ii‘ dar nieko nepažinę jau 
rašote» kad blogai“.

Taip okupantai mokina vyks­
tančius j Lietuvą mūsų brolius, 
k.-ol jie hūtų. aklai paklusnūs 
jiems ir kas yra blogo nerašytų.

Ig. Daunoras.

BERISIEČIAI GERAI 
. VAIDINA

Teku iriiti „Nemuno“ draugi­
as parengime 29. 9. 56. Dabarti- 
Įtiiai „vakariukai“ skiriasi nuo se 
tioviškų, kadangi mokslų einąs 

'jaunimas juos paįvairina vaidini­
mais, kas labai daug pasiryžiiūo 
jiems kainuoja. (Būtų dar malo 
iiiau, kad dažniau vaidintų ge­
ni' lietuviškus kūrinius).

Minėtų dienų suvaidino kome- 
ili.i.i „EI Cabo Polilla“. Savo ro­
les greai atliko Inės Čiurlytė, E. 
Griškevičiūtė, J. Trinskiūtė, N. 
Ramanauskaitė, Haydėe Kairytė, 
II Desuk, V. Meškinis, A. Mor­
kus. R. Batvinis. J. Panomarčiuk, 
E Baubinas, L. Norvaišas, E. Bra 
žimias, J. Valuntas, E. Baltušis ir 
I! Griliauskas. Grimavo P. Ma­
žuolis, scenorius E. Verbickas, 
Midiorius A. Petrauskas, dekora- 
rij.i VI. čečio. Teatralas.

S f * IF • - .prezidentas,. L. Art, VeikiniM (burmistras).
” 'Qnviatn nnvA

GRĮŽUSIŲ Į JAV ATSTOVŲ 
I3P0DŽUI

• l’IT Delegacija iš PJT pirmi­
ninko, Latvijos Delegacijos pir­
mininko Dr. V. Masens, ir Lenki­
jos bei Rumunijos delegacijų pir 
tuininkų S. Korbonskio ir C. Vi- 
soianu, nuo rugsėjo 17 iki spalio 
19 aplankė Argentiną, Braziliją, 
Čilę. Kūbą ir Paragvajų.

ARGENTINOJE PJT delega­
cijų priėmė pats prezidentas gen. 
Į*. Ė. Aramburu su viceprez... ad­
mirolu I. Rojas. Be to, delega­
cijų dalyvavo specialiame Pata- 
riui'iusios Tautinės Juntos posė­
dyje ir tam parlamentiniam or­
ganui išdėstė sovietų pavergtųjų 
\r.!.'ly'iių bylą. Delegaciją taip 
pa| priėmė svetimo ir teisingumo 
ministeris. Aukščiausiojo Teismo 
pirmininkas, popiežiaus Nunci­
jus. Delegacija turėjo konferen- 
ęiją Tarptautinės Teisės Institu­
te ir Buenos Aires Teisininkų 
Draugijoje. PJT pirmininkas is­
panų kalba padarė išsamų pareiš­
kimą per Buenos Aires radiją. 
PJT vardu vainiko prie Argen­
tinos tautinio didvyrio kapo pa­
dėjimas buvo filmuojamas ir 
pačios apeigos rodomos per tele­
viziją. PJT delegacijos apsilan­
kymo proga sostinės spauda pla­
čiai atskleidė savo skiltis sovietų 
pavergtųjų tautu reikalams.

BRAZILIJOJE PJT delegaci­
ją Jaip pat priėmė pats preziden­
tas J. Kubitchek. be to, užsienių 
reikalų, finansų, švietimo ir dar­
bo ministerial Brazilijos Bauko 

sostinės majoras 
. Pas visus rastas 

Sovietų pavergtųjų tautų reika­
lams palankumas ir padėties su­
pratimas.

ČILĖS prezidentas gen. U. Iba 
neZ PJT delegacijos audencijai 
paskyrė veik visą valandą. Be to,

35 — 40 “
15 — 18 “

J-U-O-K-A-I

galvos

SLA. SPORTININKAI 
PRIEŠ „SLAVIA“

Susivienijimo Lietuvių Argen­
tinoje Sporto Klubo krepšinin­
kai loš prieš Čekosluvakų Klūbų delegacija buvo priimta užsienio 
„Slavia“ 18. XI. 56, 9 v. ryto. Lo­
šimas įvyks jų aikštėje, Av. Pas­
eo 1300 aukštumoj. Temperley.

Rūkytos kiaulienos 
Jautienos I kg.
(l»e kaulų) ’ 

Duonos kg. 
Cukraus kg 
Kiaušinis 
Bulvių kg pavasarį per I rb.

Tai oficialius kainus.
moję laisvoje rinkoje kai kurių 
maistu produktų, ir tam tikrais 
metų laikotarpiais, kainus būnu 
žymiai aukštesnės. Gi norimų 
maisto produktų pardūotuvėse ne 
visuomet galima gauti. Nors kor­
telių ir nėra, bet yra nustatytos 
normos. Pavyzdžiui mėsos vie­
nam asmeniui teparduodama tik 
po kilogramų, duonos 
kepaliuką.

Aukotos kainos ir 
reikmenų. Pavyzdžiui: 
Viena pora brezentinių 

miniais padais kainuoja 40 rb. 
Pora batų odiniu viršum su gu­

miniais padais — 150 rb.
Geros rūšies odinių batų pora 

kainuoja 300 — 400 rb.
Medvilninis kostiumas — 360 rb. 
Pusvilnonis kostiumas — 600 rb. 
Vilnonis kostiumas kainuoja nuo 

1500 — 1700 rublių. 
Atsižvelgiant į darbininkų už­

darbius. kainų aukštumas dir­
bantįjį įstumia į nesibaigiančius 
trūkumus, šituos trūkumus ypač 
greit pastebi iš laisvųjų šalių į 
pavergtąją Lietuvą sugrjžėliai.

Keli pavyzdžiai apie sugrjžu- 
siųjų gaunamą atlyginimų.

'Prieš kiek laiko iš Kanados. 
Toronto. į Lietuvą grįžo Skeber- 
dis. Jis sakosi Toronte turėjęs 
plauti indus ir už darbo valandą 
gavęs 75 centus atlyginimo. Grį­
žęs į Lietuvą, buvo paskirtas sar 
gu Kauno Politechnikos institu 
te. Per mėnesi uždirba 400 rub-

9 — 10
— 0,6

Vadiim-

po vienų

aprangos

batų gu-

t BRONIUS RAKIOKAS, spaus­
tuvės savininkas. 4K m. amžiaus, 
mirė Brazilijoje 16. 9. 56. Liko 

■žmona Magdalena ir brolis Vol­
demaras. M. L.
t MARIJONA MICKUTĖ RIN­
KE VIČIENĖ, 77 m. amžiaus, dar 
sūniškietė, mirė Brazilijoje 16. 
9. 56. S. Paulo mieste liko sūnus 
Petras su Šeima. M. L.
Y SOFIJA DULINSKIENĖ, 78 
m. amžiaus, šiaulietė, mirė Bra­
zilijoje 10. 9. 56, palikdama liū­
dinčius sūnus Viktorų, praną ir 
Augustų ir dukteris Veronikų ir 
Oną. Brazilijoje velionė gyveno 
30 metų. „Ž.“
t IGNAS PRIELGAUSKAS, pia- 
nistas-profesorius, sulaukęs 85 m. 
amžiaus, mirė Šiauliuose 16. 6. 
1956.
t Prof. J. ŽEMAITIS, Veterina 
rijos Akademijos chirurgijos ka­
tedros vedėjas, 
žmona tragiškai 
29. 6. 56.
t HENRIKAS
gudėjęs vilnietis lietuvis, gudų 
teatro kūrėjas, mirė Minske.

kartu su savo 
žuvo Lietuvoje

GRIGONIS, su-

PADĖKA

j1

NEMUNIEČIAI DĖKOJA
Su malonia berisicčių fkskur- 

si.ri dalyvavę Lietuvių Centro 30 
m veiklos minėjime 30. 9. 56, pa­
ti'ėmė daug malonumo. Dėkoja­
nt ypač p. Kaz. Mankau* šeimai, 
kurios namuose tapome broliškai 
l'iivalšinti, Pranas Dulkė,

Pr. Ivoškevičius.

Vardan tiesos
■

Ne piraioso jaunystės mokyto­
ja aiškina vaikams žmogaus gal­
vos sudėtį. Petrukas gaudo mu­
ses ir nesiklauso. Mokytoja, tai 
pastebėjusi, jo užklausė:

—Apie"ką kalbėjau?
—Apie galvą!
—Gerai, bet išvardink

dalis, — ir norėdama jam pa­
lengvinti, parodė savo nosį, klaus 
dama: — Kas čia? — Nosis. — 
O žemiau nosies kas? — Ūsai, 
panele mokytoja.

Teisingai
—Aš meldžiuosi už visus, — už 

rašė ant lentos kunigas.
—Aš rūpinuosi visais — užra­

šė apačioje advokatas.
—Aš žiūriu visų sveikatos — 

užrašė gydytojas.
—4) aš visiems užmoku — pa­

rašė žemiausia eilinis pilietis.

Priežastis
—'Pasakyk man, kas yra su mū 

sų Petru: jis visada turi elegan­
tiškų apsiaustų ir gerų skrybėlę, 
bet visuomet nubrizgusias kel­
nes?

—'Priežastis paprasta: drabu­
žinėje niekas kelnių nepalieka.

Yra kuo skųstis
Pirmadienį užeina 

licijos nuovadų ir 
sako:

—Pone viršininke 
siskųsti policininku

—Iš tikro? Nejaugi jis pasiel­
gė su tamsta nemandagiai?

—Ne, ne tas. Priešingai, jis 
buvo mandagus. Bet kai aš va­
kar rytų grįžau iš kluono, jis ma­
ne vietoj daboklės nuvedė sta­
čiai pas mano žmoną...

vyras j po- 
susinervinęs

as turiu pa- 
Mikaičiu.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų, durų fabr. aav. 
Platformos vėjo malūnams. 

La Rloja 2498 — 4 de Junio

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavlckaa, sav. 
Fabr.:‘Raštinė ir Parduotuvė 
B&oaoay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PLIAŽE

Mebliuotus ohaletUA Ir departamey
JUOZAS ANDZIÜ

įtua Hnuomuoja
LIS

OtOU M mtx« < y 5
AAMTA TKM8ITA
AUxntW» Arrwttaá

CkvL Etanu» 183» 
BWEM0B ASUS 

TA. 11-B4Ó3

į
Mirus mano mylimam vyrui 

Baliui Kiesyliui (Igno, sūnui), 
skausmo valandoje gilią padėką 
reiškiu visiems laidotuvių daly­
viams, o ypatingai papuošusiems 
gyvų gėlių vainikais vėlionies 
kapą: Baliui Kiesyliui (Prano 
.-.linui), B. Šniokui, J. Kalveliui, 
B. Jutui, VI. Krisiūnui, J. Čepo­
niui, Stasiui. Izidoriui. A. Kli- 
manskiui, P. Balsiui, vėlionies 
brolio našlei O. Kiesylienei ir vi- 
sioies paieiškusiems užuojautą.

Ant. Kirlytė Kiesylienė.
Buenos Aires, 1. XI. 56.

įsisasasasESiSBSBSMesESEsasasisasa 
EVANGELIJOS TIESOS

lių.
Su Skeberdžiu iš Kanados grį­

žo Stadalnikas. Dirba „Drobės“ 
Fabriko stalių ceche. Mėnesinis 
atlyginimas: 700 rublių.

Iš Anglijos grįžęs šiauliškis 
Jonas .Masiulis dirba „Elnio” 
avalynės kombinate. Per mėnesį 
uždirba 900 — 1000 rublių.

1952 metais iš Montevideo į 
pavergtųjų Lietuvą grįžo Juozas 
Donkus. Jo šeima penkių asme­
nų. Dirba Šiaulių ..Elnio" odos- 
avalynės kombinate. Per mėnesį 
uždirba apie 1000 rublių. Atskai 
ėius mokesčius, visų mėnesį dir­
bęs Juozas Donkus, ir nieko ne­
valgęs, už gautų jį mėnesio atly­
ginimų gali nupirkti apie pusę 
vilnonio kostiumo.

Grįžusiųjų gaunami uždarbiai 
sudaro sąlygas įžvelgti, ką dir­
bantysis už gautąjį atlyginimą ga­
li pajėgti pirkti. Ir kokias pra­
gyvenimo sąlygas sudaro tasai 
¡pirkimo pajėgumas.

reikalų ministerio ir Atstovų Rū­
mų bei šeiųito pirmininkų. Dele­
gacija turėjo pusryčius su užs. 
reikalų ministerijos pareigūnais. 
Aplankė' vietos kardinolų ir Po­
piežiaus nuncijų. Per valstybinį 
radijų PJT pirmininkas turėjo in

DIt
Revanšas Įvyks 4. XII. 56 taip­

gi 9 v. ryto SLA, aikštėje. Av. G. 
S. .Martin -
draugiškų rungtynių bus asado. terview. o C. Visoianu tarė žodį 
pietūs.

—Asadų sezono atidarymas Su 
sivienijime įvyks šį sekmadienį, 
4. XL 56, 12 vai.

■ '■ •«- ¡-i 7 ’• • a>‘
> -Steigiama mokykla. wa. ilo
Visuotinis SLA. rianų ir visuo- Įtarioje dalyvavo per 30 žurnalis 

menininkų pasitarimas įvyko S. tųv,.radio-ir filmų atstovų.
L. A. Dr. V. Kudirkos vardo sa­
lėje 21. X. 56.

Susirinkimų atidarė SLA. pir­
mininkas Julius Ascila. Susirinki 
mui vadovauti išrinkti Juozas 
Stalioraitis, Pranas Kučinskas ir 
Pranas Bukauskas.

Susirinkimo dalyviai nuošir­
džiai svarstė patiektus dienotvar 
kės punktus,, ypatingai daug nau 
jų minčių ir pagerinimų siūlyta 
tolimesnei Susivienijimo veiklai.

SLA. Centro Valdyba tapo pa­
pildyta sekančiai:

Sekretoriaus padėjėju darinktas 
Juozas Stalioraitis, o Valdybon 
nariais — Vladas Deveikis ir Ig­
nas Stukas; Valdybos kandida­
tais — Albertas Plesteriiikas ir 
Jurgis Gervė.

Juridinio asmens teisių klausi- 
mui baigti išrinkta Komisija, ku­
rion įėjo: Dr. Alfonsas Kairelis, 
Al. Petravičius, Pr. Stalioraitis 
ir seki-. G. P.aršauskas. Komisi­
jai suteiktos visos galimybės ir 
teisės baigti Juridinio Asmens 
teisių išgavimo reikalų Susivieni­
jimui.

SLA. Sporto Klubo pirminin­
kui padarius pranešimų jaunimo 
organizavimo reikalu, nutarta 
kuo greičiausia sutvarkyti SLA. 
Sporto Aikštę.. Tam reikalui'su­
sirinkusieji čia pat suaukojo 
$ 1.430. Gerb. Dr. Alfonsas Kai­
lelis paaukavo visų $1.000!

Įsteigtas atskiras fondas — 
jaunimo reikalams. Kas dešim­
tinę, kas daugiau kviečiama ‘au­
koti. kad suteikti galimybę pa­
togiai veikti Susivienijimo spor­
tininkams ir jaunimui bendrai, 
steigiant lituanistinę mokyklų ir 
1.1.

Susivienijimas eina su visa ko 
lonija, o kolonija su Susivieni­
jimu!

Jaunime, ateik sportuoti!
Tėvai, atveskite savo vaiku­

čius įrašyti Lituanistinėn Mokyk 
Ion I Žvalgas.

JAV. didžiausia lietuvių drau 
gija yra Susivienijimų Lietuvių 
Amerikoj. Pasekime ir mes jo 
keliais Argentinoje!

La nūs O. Po

SLA. SK. V-ba. Kultūros Laisvės Kongrese.
KŪBOJE «PJT delegaciją priė­

mė prezidentas gen. F. Batista ir 
užs. reikalų ministeris. Spaudos 
klubus sųorgąnizavų.su. delegaci­
ja? spaujpsi atstovų ,konferenciją,

Jíisa Kubos spauda delegaci­
jos, vizitų ir sovietų pavergtųjų 
kraštų' bylų plačiai išgarsino.

URUGVAJUJE PJT delegaci­
jų priėmė užs. reik, ministeris, 
pažadėdamas savo krašto para­
mų sovietų pavergtųjų valstybių 
bylai Jungtinėse Tautose. Dele­
gacija taip pat turėjo pasikalbė­
jimų su valdančiosios partijos ly 
deriais ir rado visiškų pritarimą.

Toks PJT Delegacijos apsilan­
kymo Pietų Amerikoje schemati­
nis vaizdas. Faktiškai tai buvo 
bandymas patirti, ar ir kiek yra 
realaus pagrindo sovietų paverg­
tųjų valstybių bylų kelti Jung­
tinėse Tautose. Bandymas tikrai 
pasisekė. «Pietų Amerika parodė 
aukštų politinės moralės laipsnį 
ir-tautų apsisprendimo teisės be- 
kompromisinį gerbimų. PJT mi­
sija' Pietų Amerikoje teikia gerų 
perspektyvų. Neužmirškime, kad 
Lietuvos byla sudaro neatskiria­
mų dalį visų sovietų pavergtųjų 
valstybių bylos. Vt.

GRĮŽUSIŲ LIETUVIŲ 
BŪTIS

Elta.= Kaune ir Vilniuje su 
nusistebėjimu sutinkami pasitai­
ką „repatriantai“, kurių viena 
kita grupė pastaruoju metu grįž­
ta, ypač iš Pietų Amerikos Kur 
suoja kalbos, jog šitų sugrįžėlių, 
patyrusių sovietinio gyvenimo tik 
rovf pavergtoje Lietuvoje, yra 
nusižudžiusių.

Nėra abejonės, jog susipažini­
mas su gyvenimo sąlygomis galė­
jo privesti prie nusivylimo, nes 
rytiniame Berlyne praėjusiais 
metais kovo mėnesį pradėjusio 
veikti komiteto „Už sugrįžimų j 
tėvynę“ vedamoji propaganda vi 
siškai yra priešinga gyvenimo 
tikrovei pavergtoje Lietuvoje.

Vaizdo pilnumui pateikiame 
būtiniausių kasdieninio vartoji­
mo reikmenų pavergtoje Lietu­
voj© lentelę: 
Sviesto kg. 27 — 30 rb.

M
ms ra 
1LÉ

BARAS * RESTORANAS 
“I d•a 1"

Pr. Mickevičiui * Ola.
Av. Saenz 595 — Ba. Airei.

ANT. L1VANAVI0IUB
Canadá 2025 - V. Induitrial 

Lanúg Oeste
Mezgiayčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai.

DIEVAS YRA MEILĖ
(1-mas laišk. ap. Jono, 4:8 ir 16)

II.
Kas gi ištikrųjų yra žmogus? 

Šventasis Raštas mums sako kad 
„Žmogus yra kaip žolė, kuri tru­
puti smarkesnio vėjo užgauta 
pranyksta, ir jos vieta daugiau 
neberandama“. Kad žmogus sa­
vo gyvenime yra taip menkutis 
kaip žolė, tų kiekvienas galime 
patirti; bet Dievas, kuris yra 
meilė, savo malonėje jį . padarė 
didžiu, ir tai kiekvienas taipgi 
galime patirti.

Apart visų materialinių dova­
nų, ką Dievas teikia žmonėms, 
pasireikšdamas jose kaipo mei­
lė, didžiausių dovanų Jis suteikė 
jiems savo Sūnų Jėzų Kristų, at­
siųsdamas Jį iš dangaus čia, ken 
tėti ir numirti už mūsų blogybes 
ii neišmanymus. Ap. Jonas taip 
sako: „Tame yra Dievo meilė, ne 
kad mes Dievą mylėjome, bet 
kad Jis mus mylėjo, ir siuntė 
savo Sūnų suderinimui už mūsų 
nuodėmes“. A p. Povilas vėl taip 
tvirtina, sakydamas: „Bet Die­
vas, kuris turtingas yra malonė­
mis ir mielaširdingyste, dėl savo 
didžios meilės, kuria mus mylė­
jo, mums esant mirusiais savo 
nuodėmėse, padarė mus gyvus, 
kartu su Kristumi mus prikelda- 

________ mas, ir kartu su Juomi dnngiš- 
KAROLINA GUD0NYTÉ — knl" gyvenimui iš dulkių mus iš­

kėlė."
Sulyg šventojo Dievo Žodžio, 

visi mes, esame no vien tiktai 
kad menki, bet dargi esame la­
bai sutepti nuodėmės, kuri mus 
atskiria nuo Dievo ir nuo Jo gar 
bės, tačiau priimdami tų Dievo 
ntasiųstąjų Dovanų — Jėzų Kris 
tų, savo Atpirkėju ir Išganyto­
ju, įsigyjame teisę būti Dievo 
vaikais ir paveldėtojais amžino 
gyvenimo ir amžinų džiaugsmų 
Jo Karalystėje. Ta brangi dova­
na mums iš dangaus yra atsiųs­
ta tam, kad priimdami jų nepra- 
nyktumėm kaip dūmas, kaip to­
ji žolė, ir kaipo didžiausiam įro­
dymui kad DIEVAS YRA MEI­
LĖ

Nauji Kapai
URUGVAJUJE MIRĖ VIKTO­

RAS KUČIAUSKAS
Spalio 17, 1956. Montevideo 

priemiestyje Villa del Cerro, štai 
ga mirė Viktoras Kučiauskas, ki­
lęs nuo Vilkaviškio, apie 53 me­
tų amžiaus, palikdamas nuliūdi­
me žmoną Oną ir virš 20 metų 
amžiaus sūnų Kęstutį..

Velionis Viktoras savo laiku 
buvo Urugvajaus Lietuvių K ope­
ratyvu vedėjas, kuris jo vadovy­
bėj likvidavosi, o jis toje pačio­
je vietoje atidarė barą ir krautu­
vę ir gerokai praturtėjo.

Nuo lietuvių, galima sakyti, 
jis buvo pasitraukęs, nepriklausė 
jokiai organizacijai, neskaitė-jo­
kio lietuviško laikraščio, išsky­
rus vietos komunistų „Darbą“, 
bet ir tų prenumeruodavęs tik 
dėl to, kad komunistai jo biznio 
neboikotuotų.

Lai bus jam 
jaus žemelė.

LUMiEÑe7„'i.í. .'II. x. -.G, r,,, 
laidota Sarandi kapuose.
t Dr. 3. JANAVIČIUS mirėoku 
puotoj Lietuvoj.
t Prel. IGNAS STARKUS mirė 
JAV. 10. 9. 56.

lengva Urugva- 
Ig. Daunoras.

UŽUOJAUTOS
.Mirus Baliui Kiesyliui (Igno 

sūnui), liūdesio valandoje reiš­
kiame gilių užuojautų jo žmonai, 
Antaninai Kirlytęi- Kieaylienei.

.Mirus Edvardui Vaitkevičiui, 
liūdesio valandoje gilių užuojau­
tų reiškiame jo žmonai Onai Gra­
žytei-Vaitkevičienei su sūnum.
Pranas ir Marija Nakaitė Tumai
Buenos Aires, 30. X. 56.

JUAN V. LIMBĄ 
2a. Sute Roza 8666 

TE. 74O-Ombū-8668 
Mechaniška dirbtuvė. Malinu 
konstrukcija ir pataikymai.

(Pabaiga).
Evangėlijoi skelbimas vyksta 

kas sekmadienj 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070 : 2-me aukite 
(altura Cabildo 783) Avellaneda.
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTU
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuviu Klubas, Boedo 737 

(T. E. 97 — 4444)

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

PIRMI ABADO PIETŪS S L A.
SEKMADIENI. 4. XI. 56. 12 viii 

SLA. parke. S Martin, 3175,
L a n ú s.

(laukite bilietus iš anksto, arba 
užsisakykite telefonais:

(t. Paco 93-07911. Andriiiškų 241- 
0933, Rudenų 69-7532. Baltakio 

68-4921. A. L. Balsi» 97-4444.
Arisi dalyvaukime SLA asadų se 

zimo atidaryme!
SLA Centras ir Skyriai.

NEPAPRASTAS PIKNIKAS
Rengia

Lietuvių Centro jaunimas 
1956, Lapkričio-Noviembre, 25 d. 

išvykimas iš Tigre 9:30 vai.
Recreo-Restaurante „La Rosina" 
Lietuviška muzika, šokiai, meš­
keriojimas. maudynės, bochas.— 
įskaitant vištienos pietus su vi­
sais prieitais ir kelione tik $45. 
Bilietus užsisakykite bent savai­
te anksčiau, telefonuodami: 68- 

9546; 758-1459: 97-4444
Pikniko-Banketo Komisija.

e DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
Iii iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
nių vakarais dirbama ilgiau. .

—ALB. Temperley Apylinkės 
Valdybos ir buvusių Apylinkės 
.pjrminiųkų pasitarimas įvyks p. 
Vi. t’ibfivii'iau.s fabriko vietovė­
je. Villa La l-’bnidii 3. XI. 1956. 
f-8 vai. Valdyba.

^-Kastantas ir Honorata šukš- 
terytė Arasimavičiai, 18. X, 56 iš 
Buciths Aires išskridę Į JAV., ap 
sistojo pas Kastanto broli. Aibei- 
tą Arasimavičių. Chicago. III 
Rašo, kad kelionė buvo gera ir 
daug draugų sutiko Amerikos lie 
tuvių sostinėje.

—Napoleonas Katinas, turin­
tis dviračių prekybų, nusipirko 
Willis automobilį savaitgalių ke­
lionėms.

—N. Katinų namus aplankė 
naktiniai paukščiai, dabar taip 
..uoliai" siaučianti Buenos Aires 
mieste, ir pavogė brangenybių 
$5.000 vertės.

—Kaz. Kasperas L XI. 56 in­
ternuotas ligoninėn Clínicas, salė 
4. lova 12. operacijai.

—Vytautas Badžius, vadova­
vęs mimo statyba, krintančio 
lentgalio tapo sužeistas galvon. 
Patalpintas ligoninėn Fernandez.

• .1 ■ - •.
• 2 JAUNI-VYRUKAI skubiai 
reikaJingi paroehino fabrikui. Iš­
moks amato. (¡eras atlyginimas: 
Martin Fernandez 1481, Reme­
dios de Escalada; TE. 24-2119.
• LIETUVIO ŪKIUI reikalin­
gi du darbininkai, arba šeima su 
suaugusiais vaikais; pageidauja­
ma, kad mokėtų, parves melžti. 
Kreiptis: Sr. Gečas. Estac. Igna­
cio Correa, GR., prov. Bs. Aires.

(07-9)
• VARDINIŲ ir kitomis progo­
mis savo artimiesiems užprenu­
meruokite „Argentinos Lietuvių 
Balsų“. Tai bus geriausia do­
vana.
• REIKALINGA virtuvės vir­
šininkė šeimai iš Avenida Al- 
vear. Yra kambarinės, (leras bū­
tas ir didelė alga. Teirautis „A. 
L. Balse“.
• REIKALINGAS darbininkas 
statybos medžiagų sandėliui. Ge­
tas atlyginimas. Kreiptis: Sr. 
Arendar. Máximo Paz, Esq. Av. 
(t ral. San Martin. La nūs.

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda patarimui 
gimdyvėms visą dlan*.

Ch&co 2158 — Valentín Alsins

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMITAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks­
to užsisakyti kambarius. „Li- 
tuania", prie pat ežero Cala- 
m u chita, turi geriausius pa­
togumus savo skaitlingiems 

. vasarotojams.

PADĖKA LIETUVIŲ CENTRO 
TALKININKAMS

Su didžiausiu pasisekimu praė­
jus pirmiesiems asado pietums 
28. X. 56 dėkojame pasidarbavu­
siems :

Asado kepėjams: -L Urbonavi­
čiui. A. Vyturiui. P. Jelitiskui, 
L Kraujaliui ir A. Morkūnui.

Bufete dirbusiems: J. Bražio- 
iiiui B. Dėdelai. A. Šfnitui ir A. 
Kušliui.

Lž bendrų .talkų: -L Gradee- 
Icui. L. Ryšeliui. K Liveikiui. K. 
Maslioniui. -I. L. Mičiūdui ir kt.

Įžangų Kontroliuotojui .L Ru­
daičiui.

Salotu pa ruošėjoms: Pp. (Ira- 
deckieiiei, Petrauskienei. Jelins- 
kienei. Mankuvienei. Kriščiūnie- 
nci.

•laiiiuiolėiiis: B. Petrauskaitei. 
I). Mankutei. E. Deveikytei, L. 
švenčionytei. II. Burbaitei, S. Ki 
sieliūlei ir jaunuoliams —A. Rup 
lėliui, (’. Dėdelai. -L Bučkiui. L. 
Aglinskui, D. Bražioniui. V. De- 
veikiui. R. Narkevičiui ir čia ne­
suminėtiems maloniems Lietuvių 
Centro talkininkams širdingiau­
sias AČIŪ! Art. A. Mičiūdas, 

LC. pirmin

CENTRIEČIAI PAGERBĖ 
MIRUSIUS

Einant tradicijomis. 21. X. 56 
Lietuvių Centro nariai dalyvavo 
kaimyninėje Santo Cristo bažny­
čioje. Pamaldas už mirusius LC. 
narius laikė ir pritaikytą pamoks 
la pasakė Dr. kitu. K. Černiaus­
kas.

Paskui buvo priėmimas Lietu­
vių Centre, dalyvaujant nariams 
ir jų šeimynoms. Darbavosi visi 
LC. Valdybos nariai. Asadą ke­
pė P. Jelinskns. .1. Urbanavičius, 
.1. Wyszlo ir Kraujalis. Salotas 
I..įruošė p o n i o s Petrauskienė, 
(irmleckienė, Krikščiūnienė, Je- 
linskienė ir kitos nenuilstamos 
LC. veikėjos.

Bufete administratoriai paten­
kino svečių skonius kavute su 
priedais. K. Dailydė.

REIKALINGA SKUBĖTI 
SU LC. STATYBA

Lietuvių Centro asado pietūs 
28. X. 56. sutraukė pilną sodą 
gražiausios publikos^ Pietų ska­
numu visi gardžiavosi, nuotaikos 
malonumu didžiavosi.

Bet vakare lietui papylus su­
gužėjome į laikinąsias patalpas, 
kurių stogo plyšiais vanduo pylė 
si į vidų. Gerb. L. Ryšelis,K. Bur 
ha ir kiti veikėjai vos paspėjo 
tuštint lietaus balijas.

Publika vienbalsiai šaukė; Im­
kite lėšas, bet greičiau pradėki­
te nauji,ijil Dr. .1. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cent­
ro Rūmų statyba!

Džiugu buvo matyti naujų Rū­
mu planus, prikaltus prie senų­
jų namų sienos. Naujas Narys.

JAUNIMAS Į SALAS

Lapkričio 25. 1956, Lietuviui 
Centro jaunimas plaukia j Tig­
rės salas. Dieną praleis jaukioje 
..La Rosina“ su visais patogi! 
mų įrengimais, su lietuviška mu­
zika ir šokiais. Ekskursantai bus 
pavaišinti puikiais pietumis.

Išplaukimas iš Tigre uosto 9 ¡30 
vai.

Pasistenkite įsigyti bilietus iki 
15 dienai šio mėnesio, užsisaky­
dami telefonais: 68-9546; 758- 
1459; 97-4444.

Pikniko-Banketo Komisija.

SVEIKINU IŠ KANADOS!

Visam „A. L. Balso" štabui, su 
fotografu Kirstuku imtinai, siun­
čiu linkėjimus iš Kanados.

Pailsėjęs 5 savaites New Yor- 
ke. atsidūriau naujame 25.00(1 to­
nų Liberijos laive.

Plaukiant Saint Laiirense upe, 
matai visą Kanados gamtą, ku­
ri labai primena Lietuvą — savo 
miškais, laukais, žalmonija ir pie 
menė liáis.

čia spauda rašo, kad pasauli- 
nen sporto olimpiadon vyksta gar 
šieji mūsų boksininkai Algirdas 
Šocikas ir Murauskas.

Kaip tai būtų malonu, kad Ven 
grijos įvykiai taip išsivystytų, 
kad tie mūsų tautiečiai galėtų 
atstovauti savas, lietuviškas, spal 
vas! J. Puškorius.

ABONAS RESNIKA8 
Laikrodininkas ir ankaorius 

Parduoda 4r pertaiso, lai kreditas ir 
brangenybe*. Perdirba Medu* ir 

perka auksą 
Corríante* 5849 - Buenos Aires

LEIT ŠVENŪIONIO VESTUVĖS 
CIRCULO MILITAR RŪMUOSE

Argentinos kariuomenės leite­
nanto Faustino Juozo Švenčionio 
vestuvės su Teatro Colón choro 
syliste. panele Noemi N icol a u 
įvyko spalio 20, 1956.

Po apsivedimo Civiliniame Re­
gistre ir po iškilmingo šliūbo vie 
tinėj bažnyčioj, puošni vestuvių 
vakariene įvyko Circulo Militar 
Argentino rūmuose, Santa Fe 750, 
Buenos Aires.

Faustina» Švenčionis — pir­
mutinis Argentinos kariuomenės 
karininkus lietuvis, „A. L.Bal­
so“ bendradarbių Juozo ir Vėrės 
Paršonytės Švenčionių sūnus; pir 
mą kartą lietuviams teko būti 
Argentinos Karininkų Ramovės 
svečiais!

Karininkų rūmai — 4 kvarta­
lų liuksusinis pastatas. Vidus. me 
niškai išpuoštas rankų darbo pa­
puošalais, stilingom dekoracijom, 
auksuotum sienom ir 1.1.

Pora šimtų svečių dalyvavo šio 
je vestuvių vakarienėje, su abie­
jų jaunavedžių tėvais, (kurie bu­
vo svotais) pryšaky. Dalyvavo vi 
sa eilė karininkų su šeimomis. Iš 
lietuvių dalyvavo: J. Zavickai, 
K. Burbai, L. Ryšeliai, K. Nor- 
kai. A. Mičiūdas, J. Andriuškai- 
tė, L. Stankevičius, Baronai, Ke­
palai Purauskai. (iaidimauskai, 
KoroVeekai, Ališauskai, 11. Bur- 
baitė ir A. Jokuliauskas.

Daug brangių dovanų gavo 
graži jaunavedžių pora. Kirana.

JUOZAS ANDZIULIS,
ilgametis „A. L. Balso' ‘ bendradar­
bis. Baigęs Rygiškių Jono Vardo gim 
nazi ją Marijampolėje, atvyko , įdaryti 
Ameriką'1 Argentinon. Kelis metus 
vadovavo pramonės įmonė Peru sosti­
nėje Limoj. Grįžęs Argentinon su žmo 
na, sūnum ir dukra įsikūrė Atlantida 
Argentina pajūry, Santa Teresita (c. 
39, entre 4 y 5), kur pasistatė ir pui­
kiai įrengė departamentus, išnuomoja­
mus vasarotojams. Jis turi pardavi­
mui žemės sklypų ir vilų tame žavė­
tiname pajūry labai lengvomis sąly­
gomis. Smulkmenas apie jo parduoda­
mas nuosavybes galima sužinoti B. 
Survilos firmoj, Esmeralda 823, Bue- 
ros Aires: Lankydamasis sostinėje, p. 
Andziulis (Juozas Gringa) apsimokė­
jo „A. L. Balso“ prenumeratą kelis 
metus pirmyn ir mūsų spaustuvėje pa- 
s'darė savo raštinei spaudos darbų.

MŪSŲ KULTŪRINIUOSE 
POBŪVIUOSE

Filmos iš Amerikos ir Euro­
pos gyvenimo buvo rodomos Lie 
tuvių Klube 19. X. 56. Paskaitą 
skaitė estas Profesorius Dr. Hell- 
muth Freimuth. Dalyvavo skait 
litiga visų pa bal t iečių publika.

Lietuviškos filmos, 14. X. 1956 
rodytos p. -L Gilvvdž.io Avella­
nedos Lietuviu salėj, sutrankė 
daug publikos. Visi dėkingi p. 
Gilvydžiui už gaivinimą lietuvy­
bės meilės Argentinoje,

Studentų pirmutinio pobūvio, 
įvykusio pp. (hisevičių globoj jų 
ūkyje 7. X. 56, aprašyme panelė 
(inicíele Bukevičiūtė priskirta 
prie vidurinių mokyklų mokslei­
vių. Tikrumoje ji studijuoja Bs. 
Aires universiteto ekonominių 
mokslų fakultete ir tobulinasi an 
glų kalbos profesoratui.

Rep..

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Baro Laboratorijoje priima: 

SeStadlenlaU nno 1S — 17 
Sekmadieniai* nuo 11 — 19

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Club Pomona)

Carilla Oorreo <2, Morta FNDPS

FIAMBRERIA "A N IT A" 
Independencia 1300, 

TE. 26 - 2540. Be. Aires 
O. BLIUJOT»—PRI0H0DK0, ear. 
DitaHs maisto ir šėrimų pasirinki­
mą*. Didesniu* užsakymu* daria- 

tom | namus.

LEGALISKI IŠVAŽIAVIMAI 
IŠ „ROJAUS"

Argentinos vyriausybė sutei­
kė leidimą ¡važiuot apsigyvent 
Argentinoje 4 Zabulioiiių šeimos 
nariams iš Panevėžio. Dabar klau 
simas, ar juos išleis rusai, reika­
laujanti po 26 dokumentus nuo 
kiekvieno išvažiuojančio iš „ro­
jaus“. Gal sugebės gauti ir gal 
atvažiuos. Yra ir daugiau ga-: 
vusių leidimus ¡važiuot Argenti­
non, Lietuvoje jie rūpinasi doku­
mentų išgavimu.

Apie išleidimus iš Lietuvos 
„ELTA“ rašo :

„Neseniai iš Kauno j Vak. Vo­
kietiją buvo išleista pas gimines 
Valdukničių šeima — vyras ir 
žmona. Gyveno Duonelaičio g-je 
Nr. 22. G. Maudei, vienas iš tur­
tingiausių žmonių Rmlezijoje, 
prieš 18 metų išvykęs iš Lietu­
vos, joje paliko savo žmoną. Bri­
tų spauda rašo, kad po 18 metų 
laukimo dabar žmona gavo leidi­
mą išvykti pas savo vyrą. Vienas 
lietuvis pas savo šeimą išleistas 
iš Lietuvos į Australiją, o kitas 
— pas tėvus į Ameriką. Iš Igar- 
kos esančios išleidžiamos dvi lie 
tuvių šeimos į Kanadą."

—Laiškus, atėjusius „A.L.Bal­
so" Redakcijos adresu, prašomi 
atsiimti: Vladas Aviža, Jonas 
Kučinskis, Adomas Tamulevičius, 
Liudas Virhalaitis, -lonas Klimai- 
tis, St. Petkauskas, Juozas Sima 
navičius, jonas Ivanauskas. Jur­
gis Puškorius, V. Baranauskienė, 
-lonas Indriūnas, Stanislovas Ig­
natavičius, Jz. Masía veckas. Bro­
nius Šilingas, Petras Ruokys, K. 
Ambrozaitytė, Antanas Juodis, 
E. V. Gricienė. Kaz Lazauskas, 
Juozas Asiukevičius, Paulina K. 
Grigonienė, Ben. Alijošius, M. 

Čepaitė-Storonis, Jurgis Tijūnai­
tis. Viktoravičių šeima, A. Ba- 
levicius. A. Sadzevičius, B. V. Ra 
viekai, Ant. Pumputis, -lonas Tin 
kūnas, ir -lonas Ordinskas.

—Anicetas Simutis, Lietuvos 
konsulas iš New Yorko, Argenti­
nos laivu Juncal atvyksta i Bue­
nos Aires 19. XII. 1956. Apsistos 
pas savo brolį, žinomą fabrikan­
tą A. Simutį.

—Režisierius Rymavičius (Ry­
ma). statęs „Ninočką" vietinėje 
scenoje, dabar režisuoja kitą vei 
kalą, kuris eina teatre „Patago- 
nia“, c. Montevideo, tarpe Co­
rrientes ir Sarmiento.

BROLIS IŠ SIBIRO PRAŠO 
ATSILIEPTI

Adomas Tamulevičius, gyve­
nantis Argentinoje, prašomas at­
siliepti. Pajieško bridis iš Sibiro.

Tamulevičiai kilę iš šilvėnų 
kaimo. Plokščių v.. Ilguvos, Ša­
kio Kreiptis „A. L. Balso". Re- 
dakeijon arba šiuo adresu:

Sr. -I. Rudzevičius, c. Brasil 
4869, Santa Fe. J. R.
» VASAROTOJAMS DEPAR 
TAMENTAI, nauji, moderniškai 
įrengti su visais patogumais iš- 
miomuojami San Clemente del 
Tuyú, šalia Bnkevičių „Atlan­
tidos". Susitarti su savininkais. 
K. O. Kairiais: e. Gnamini 5429; 
TE. 68-9556. Buenos Aires.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Krėtimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

Bgo. del Estero 588, n p. 
TE. 37 4337 — Bnenoa Aire* 
Siuva pagal nanjaueiaa madas.
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TERMINE, VANCEVIČIUS W CÍA.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires

Gamina visokias matricas industrijai; tapgx diskas 
Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-SUnk- ‘ 
vežimiams Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojen), etc.# .

Maloniai priimami lietuvių industrial^ užsakymai.

JUOZAS IR ELEONORA ANTANAITYTĖ RADŽIŪNAI, 
dideli „A. L. Balso“ rėmėjai. Jie Sykiu su pp. Rask ir ' 
Zalga stato motelį C>. ->vl už pusunilijono dolerių (apie 
15,000,000 pezų). Jie visuomet maloniai prisimena Argen­
tinos lietuvius su kuriais taip įdomiai yra praleidę laiką.

SUNKAUS LIETUVIŠKOSIOS 
KNYGOS KELIAIS

Juristas, poetas ir rašytojas 
•Jurgis Gliaudą, (kurio rašius pa 
žįsta ir „A. L. Balso" skaityto­
jai) „Xaujienosc" cituoja vėlio- 
nies. bet nemirtingojo lituanisto 
profesoriaus Vaclovo Biržiškos 
jam rašytus laiškus. Gliaudą 
klausia: „Ar herojui po jo mir­
ties mes, neherojai, astakysime 
jo raštų leidimu“?

Kokis s u n k u s lietuviškosios 
knygos kelias, geriausia matome 
iš šios (iliaudos cituojamos Bir 
žiškos laiško ištraukos: „... ma­
no senųjų lietuviškų knygų is­
torija, sulaužyta Į 400 puslapių, 
nesant lėšų jai išleisti vis tebegu 
Ii spaustuvėje, laukdama kada 
Grigaičiui švino pritrukus bus 
įmesta į katilą.“

Stebėtojas.

BENDRUOMENĖS VAKARAS 
VIETINIAME KLŪBE

A. L. B. Ilurlinghamo Apylin­
kės, šokių vakaras įvyko to mies­
to „Retiro“ klūbe 27. X. 56. Ap­
silankė virš šimto žmonių, didžiu­
moje lietuvių, — studijuojančio 
jaunimo ir šeimynų.

Minėtas vielinių klubas turi 
gražią vilą su 3.000 kv. metrų pa 
vyzdingai sutvarkytu sodu, fžan 
gas vyrai mokėjo po $ 15, mote­
rys po $ 10, iš kurių po $6 ėjo 
rengėjams, o likusieji klūbui. Bu 
tetas ne rengėjų. Vietiniai žavė­
josi lietuvių publikos kulturingu 
mn.

Vakarėlio motu darbavosi pp. 
Diminskai, K. Juškevičius A. Ži- 
dclis, ir kiti bendrupmeniečiai.

R. Dobilas.
—Adolfui Ikuliui sanatorijoje 

padaryta operacija. Išimtas inkš 
tas iš kairiojo šono. Po 4(1 dienų 
ligonis grižo j savo būtą, kuris 
yra Leskauskų respublikoje „Li- 
luania". Defensa 1170. Bs. Aires.

—Juozas Stankus, Franco-In­
glesa vaistinės provizorius, nu­
sipirko žemės sklypą ir su ban­
kinės paskolos pagalba statosi 
namą už $ 250.000.

KAVINĖ U BARAS 
Vincas Vilkelis, sav.

A v. Del Plata 3775, V. Caraza 
Patogumai šeimynoms.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANOHBZ AXZOORBE 
Nuo 10-12 ir nuo 15-18 Tri.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas

UlBlenlnė* ir vietinė* medžUgoi; 
Moderniėku rūbų paniūrima* 

Kaino* prieinamo* — uėtlkrina 
klljentų patenkinimą

Santos Dumont 2474, Bs. Aires
| TE. 72 - Parque - 545{j., 

.RADIO TECHNIKAS 

. VINCAS RAMANAUSKAS
(Diplomuota JAV)

Dirba ir parduoda: Badio aparatu* 
combinado* ir ampliador**. Taiso 

į vlaoklų firmų ir tUių aparato*, 
garantuodama* ui tavo da/bą. Pa­
lanku* ir suritaru*, rataiao namuos* 

; Vyksta lr | gretimu* priemi**£ltu. 
t ADRBSAB:
' calle Pola 289 — TE. 64-4154

(Aukštuma: Rivadavia 10,000)

VENGRIJON VYKSTA 
SAVANORIAI

Vengrų ko'lonija Argentinoje 
turi apie 80,000 narių. Vemtri. 
joje vykstančiam sukilimui kiu. 
ti — (’errito 1241, Buenos Aires 
— pasisiūlė arti 2,000 savaimiiy. 
Kolonija išgali pasiųsti 500 ¡i 
.įieško galimybių kitiems pasius­
ti.

Komitetas praneša, kad kovoti 
prieš okupantus gali vykti visij 
pavergtų tautų išeiviai, gyve. 
minti Argentinoje. Sakoma, kad 
kai kąs ir iš lietuvių karių ieu. 
giasi vykti.

UŽUOJAUTA
Skaudžią žinią iš Lietuvos yra 

gavę Zagurskiai: Pranas su Mi­
ma, Julius ir Kazė Rutkienė. |>ra 
nešančią, kad ten mirė jų motį, 
na. kurios pavardė, sulyg antro, 
jo vyro, Jančinskienė. Dėl jų my­
limos mamelės mirties,, visai Ža­
gu rskių giminei reiškiame nuo­
širdžią užuojautą liūdesio v.iLiv 
(loję. J. RudievitiaJ
Brasil 4869, Santa Fė.

Boleslovas Račickis, gimęs šan 
ritióse 1920 metais ir jo motina. 
Valerija Račickiene-Mankeviėiū- 
tė (duktė Benedikto ir Marijos 
Malinauskaitės Matikevičių), Ki­
musi Kauno, atvykę Argentinon 
1928 metais, pajie.škomi giminių 
iš Palestinos.

Juos pažįsta Antanas Balilevi 
čius ir Antanas Sadzevičius, gy­
venanti Argentinoje.

Atsiliepti j Ratui. Kryžiaus iga 
liotinę T. Z. Spiridonovą, Jura­
mento 3758; TE. 52-7393. mm 14 
iki 16 vai. arba „A. L. Baisau” 
18 iki 22 vai., Boedo 737.

ROSITA KATINAITĖ
Moterų grožio sali o n a s.

i 
Moderniška šukuosena.
‘permanentes’, kirpykla
17 de Octubre 2993—Bs. Aire»

T. E. 55 - 0158

Restoranas “DOS AMIGOS'' 
PASEO COLON 449 Bg. Ai 
K. Paulauskas ir A. Degulú 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, bara, reser­

vada! šeimynoms

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijo* bilietus, mokyk­
lom* reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAIOBKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA FÉ"
ANTANAS BŲNDTNIS 

Savininkas
Bvietlaa valgoma* preke* ir gėrę 
alų bei vyną gausit* pa* mua pi­
gina nagu kitu. Ptalom apaUan 

kyti ir paritlkrintL y
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401 
TE. 72-i 4029 —Bueno*- Airei

Dr. E. L E V I N A S 
Lietuvis gydytojas—chirurgai 
Diplomuota* Bariyno ir Oordobni 
universitetuos*, būvą* Rosario II 
gonlnė* klinikos vadėj**. D*b*r 
Hospital d* Clínicas, 8*1* 4 gydy- 
toj**, kribantia lietavllksi, priini* 
Urdías, sarta ir kt. Tig^ Htoniiu 

savo kotaraltortJOJ*.
mto* 16 iki M vai »

Callao 545 — TE. 35-8660

Impr. ' ‘La Voi“, J. L. Suaręs 5M4, Bs. A&




